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ZONA PORT, 

BOGATĂ                  

ÎN ISTORIE, UITATĂ              

DE AUTORITĂŢI
REPORTAJ. Cândva 

o zonă care mustea de viaţă, Valea 

Oraşului sau Zona Port este acum 

un cartier prăfuit şi uitat, care nu 

mai are nimic din sclipirea 

de altădată. > pag. 06-07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Prea mulţi bani alocaţi pen-
tru funcţionare şi prea puţini 
pentru dezvoltarea oraşului” 
este unul dintre reproşurile care 
se fac auzite atunci când este 
aprobat bugetul local al Galaţiu-
lui. Buget care, de-a lungul anu-

lui, suferă tot felul de modifi cări 
în urma rectifi cărilor decise de 
aleşi. Pentru că sfârşitul anului 
este aproape, ni se pare impor-
tant să ştiţi câţi bani s-au cheltu-
it din bugetul local al oraşului, 
vistierie alimentată din taxele 
şi impozitele plătite de dumnea-
voastră. Potrivit legii, în lunile 
aprilie, iulie şi octombrie, autori-

tăţile au obligaţia de a prezenta, 
în şedinţă publică, spre analiză şi 
aprobare, execuţia bugetului lo-
cal pe fi ecare trimestru în parte, 
cu scopul de a redimensiona chel-
tuielile, acolo unde e cazul, şi de 
a nu rămâne cu datorii neplătite. 
Iată cum s-au cheltuit banii con-
form hotărârilor votate de aleşii 
locali. > pag. 09

Pentru ce au fost cheltuiţi 
banii Galaţiului

publicitate

valuta BNR

€4,65  

$3,92 
Cursul de schimb valutar

la data de 24.11.2017

meteo

10˚ 
Averse

DATORII COLOSALE, CRESCUTE NESTINGHERITE SUB NASUL ANAF > SPECIAL/04-05

Apaterm
şi Galmopan, mari
„fabrici de ţepe“
la bugetul
asigurărilor
sociale
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editorial
viaţa liberă
Lecţia americană

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

D
e câte ori mă 
întorc la Galaţi 
din străinătate, 
am sentimente 
amestecate. 

Pe de o parte, mă bucur să 
recunosc fi ecare bloc, fi ecare colţ 
de stradă, doar pentru că, desigur, 
ele sunt sinonime cu acel acasă 
unde sunt părinţii şi siguranţa 
că, indiferent ce se întâmplă în 
jur, suntem feriţi de rău. Pe de 
altă parte, mă doare să văd că 
Galaţiul rămâne împotmolit 
parcă în haina gri a vechiului, iar 
schimbările, câte sunt, nu ne dau 
prea multe speranţe pentru viitor. 

De data aceasta, călătoria 
mea de trei săptămâni în SUA 
a fost făcută în compania unor 
jurnalişti din alte 17 ţări ale 
lumii. Pentru unii dintre ei 
- iar inima mea se strânge la 
acest gând - acasă înseamnă 
un teritoriu nesigur din punct 
de vedere politic şi/sau militar, 
un loc unde este periculos, pur 
şi simplu, să fi i, d-apoi să mai 
fi i şi jurnalist independent. 
Pentru alţii, acasă este un stat 
care nu le recunoaşte menirea 
de apărători ai democraţiei şi 
unde să-şi facă meseria cât pot 
ei de bine, în condiţiile date, 
este o luptă zilnică. Recunosc, 
în ciuda difi cultăţilor cu care 
şi noi, jurnaliştii din presa 
românească, ne confruntăm 

Anca 
Spanu

în orice moment - vicisitudini 
de natură economică, lipsa de 
respect a clasei politice, modul 
în care suntem mai degrabă 
consideraţi un rău necesar, decât 
un factor stabilizator - eu am 
revenit cu inima uşoară acasă, 
ştiind că, din fericire, nu mă 
ameninţă nimeni cu moartea 
(chiar dacă asta s-a întâmplat 
însă în trecut şi încă li se 
întâmplă unor colegi de breaslă), 
România nu este teatru de 
război, nici civil, nici interstatal, 
ba, mai mult, putem încă să 
mergem pe stradă fără frica de a 
fi  agresaţi. Dacă am învăţat însă 
ceva în SUA, este faptul că, acolo, 
cetăţenii obişnuiţi îşi apără cu 

maxime

“
Minciuna premeditată 

nu mai e chestiune 

de fantezie,               

ci de caracter

TUDOR MUŞATESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
27.11.2017

   u Sf. M. Mc. Iacob Persul; 

   Sf. Cuv. Natanail şi Pinufrie  u

pe repede
înapoi

Târgul de manuale

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Gaudeamus, cel mai bine u

cotat târg de carte, a reunit 
zilele trecute trei indivizi recent 
ieșiți din batalionul disciplinar, 
iertată-mi fi e exagerarea 
bolnavă... Dacă Năstase, 
Voiculescu și Roșca Stănescu 
ar fi  făcut BD-ul, li s-ar fi  ofi lit 
selfi e stick-ul și stiloul pentru 
autografe. 

 Mă întreabă Pop-Plop, u

prezent recent în Galați, ce-i 
acela târg de carte și dacă este 
obligatoriu să participi. Lasă, 
puștiule, n-are rost, târgurile de 
carte sunt mai grele, mult mai 
difi cile decât cele de manuale!

Am primit un colet de u

vești proaste de la cercetători. 
Pământul, adică mama noastră, 
își pierde întunericul, avertizează 

oamenii de știință. Potrivit unui 
studiu fi erbinte, în cadrul căruia 
au fost utilizate date obținute 
din satelit, poluarea luminoasă 
începe să devină o problemă, 
afectând toate siluetele de pe 
Terra. Ce ne facem, dom’le, nu 
putem interveni, se tot întreabă 
Iordache-Cisiordache, mai ales că 
treburile murdare se fac noaptea, 
ca băieții deștepți. Pare a fi  tot 
mâna statului paralel - dacă n-o 
să mai fi e întuneric, unii chiar 
nu se mai pot ascunde.

 Mi se sufl ă în tâmplă că u

liberalii lui Orban pregătesc 
o nouă moțiune de cenzură. 
După istorioara intitulată 
pompos PSDragnea-și-cum-mai-
era, oricum ceva luat parcă 
din Cațavencii sau Kamikaze 
(dar măcar domnii plătiți să 
confecționeze satiră nu merg și 
la piureul ieftin de la Parlament), 

acum se întreține fl acăra unui 
nou titlu gingaș: România în 
beznă, PSD fură curent, ceva de 
genul acesta. Alinuțo, Ludovice, 
nu mai faceți politică, mă, v-ați 
luat job de copywriteri? Am și eu 
o reclamă la niște pastile de cap, 
poate mă ajutați cu sloganul, căci 
numai la asta vă pricepeți.

 Mă aștept ca și de Revelion, u

dacă doamna Stela Popescu s-a 
stins, să urmărim un program 
de anecdote scris de alde Cîțu, 
Predoiu și Bușoi. Uap, uap, uap!

Se spune că există două tipuri u

de călătorii în timp: călătoria în 
viitor, care este cu certitudine 
posibilă, și călătoria în trecut, 
însă în privința acesteia oamenii 
de știință sunt mult mai 
rezervați. Cu această ocazie, 
marele Daddy poate să jure, după 
un itinerar tur-retur, că există 
viață și după condamnare.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

A
plauze şi Respect! 
Sigur că da! Aplauze 
şi Respect pentru 

toţi Elevii şi pentru tot Corpul 
Didactic al Şcolii Gimnaziale 
„Mihai Eminescu”, fostă „28”! 
Pentru că, bunăoară, în acest 
Lăcaş de Învăţare funcţionează 
un Club de Lectură, Club ale 
cărui întâlniri se desfăşoară 
o dată pe lună, în Biblioteca 
şcolii! Vineri, 24 de Brumar, de 
la ora 10 şi 15 minute, am avut 
Onoarea să mă afl u, timp de-
un ceas şi jumătate, faţă în faţă 
cu Ochii de Argus ai Şcolarilor 
Cititori şi Susţinători ai acestui 
Club/Cerc de Elită, animat/

condus de doamna Victoria 
Tănase, straşnica bibliotecară 
a cestui renumit Gimnaziu 
gălăţean! De aceeaşi Onoare s-a 
bucurat şi doamna Constanţa 
Apostol, subtilă şi distinsă 
autoare de epigrame, una dintre 
cele mai cunoscute asistente la 
Facerea Lumii în Maternitatea 
din Galaţi! Lângă noi s-a afl at 
şi domnul Romică Bălan, 
fost Ofi ţer de Artilerie, acum 
fi ind Maior în Rezervă, dar şi 
legitimat al Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti, dar şi Redactor  al 
publicaţiei gălăţene, cu apariţie 
lunară, „Realitatea”, dar şi 
iubitor de Poezie şi Candoare, şi 
Prieten de cea mai Lungă Bătaie 
din Partea de Sud a Moldovei de 
Nord!

 Sigur că da! Aplauze şi 
Respect! Aplauze şi Respect 
pentru una dintre cele mai 
frumoase/impresionante Întâlniri 
pe care mi le-a dat Dumnezeul 
Cărţilor, dar şi Îngerul Păzitor 
al Lecturii şi al Inocenţei, dar şi 
Vajnicul Străjer al Nădăjduirii că 
nu poate să nu se întâmple Binele 
în Patria din Ţara noastră când 
într-această Ţară dintr-această 
Patrie cresc şi se instruiesc 
asemenea Copii, asemenea 
Elevi, asemenea Alcătuiri/
Minuni consternatoare prin 
Profunzimea Ideilor, Curăţenia 
şi Fineţea Limbajului, dar şi prin 
Grija faţă de Literatura Română, 
faţă de Soarta Cărţii, în general! 
De foarte multă vreme n-am 
mai auzit şi n-am mai văzut 

atâta predispoziţie la Ascultare, 
Pricepere şi Pătrundere în Taina/
Fascinaţia Lecturii! Cam de pe 
vremea domnului Trandafi r, de 
pe vremea domnului Creangă, de 
pe vremea altor şi altor Dascăli 
cu Sufl etul pe Catedră, care şi-
au dăruit şi Inima şi Mintea 
pentru Slujirea şi Apărarea 
Limbii Române! Deoarece, am 
mai spus şi am mai scris şi în alte 
ocazii, vorba lui Mihai Eminescu 
rostită şi scrisă în urmă cu o 
sută cincizeci de ani, „dacă nu 
suntem în stare ne apărăm limba, 
dispărem ca naţie”!...Sigur că da! 
Copiii/Elevii acestui Gimnaziu 
gălăţean Sunt continuu într-
această Stare!...Sigur că da! 
Aplauze şi Respect!...(Stai să mai 
vezi!) .

tragedia
Întâlnire de Gradul 28, pe scara Eminescu (I)

divina

dinţii drepturile consfi nţite 
de Constituţie şi de cele 10 
amendamente ale acesteia, 
primul, cel care apără dreptul 
la liberă exprimare şi la 
libertatea presei, fi ind considerat 
în mod unanim inviolabil. "Nu 
trebuie să-i iubim pe ziarişti, 
ci doar ideea de a putea să ne 
exprimăm prin ei. Asta pentru 
că, la un moment dat, oricare 
dintre noi poate fi  o minoritate 
oprimată“, mi-a spus un fost 
militar, alb, din clasa de mijloc. 
Nimeni nu e perfect, iar SUA 
au şi ele, desigur, belele gârlă. 
Dar se luptă pentru dreptul ca 
acestea să fi e scoase mereu la 
iveală de presă. Fiindcă, dacă nu 
recunoşti că ai greşit, n-ai nicio 
şansă să te îndrepţi. .

nec plus ultra
Lucrare de Control 

la Sobrietate

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

despre-nceput s-au scris atâtea/ la fel ca şi despre sfârşit

că se putea să nu mai vină/ îns-amândouă au venit

şi sunt continuu în stare/ sunt compatibile şi demne

de rostul lor în necuprinsul/ plin cu nimicuri şi cu semne

  

şi vin mereu cu nepăsare/ n-aceeaşi clipă (in)validă

pure şi simple şi concrete/ cu gust de miere şi-aguridă

abstracte-n sens şi-nfăţişare/ cu gust de „tot” şi de „netot”

croite dup-aceeaşi mască/ şi dup-acelaşi calapod

  

vin şi se-ntrec unul pe altul/ în mai puţin ori în mai mult

şi nu ştiu cui să dau crezare/ nu ştiu pe care să ascult

care îmi spune adevărul/ şi care totdeauna minte

care mă lasă fără apă/ fără mâncare şi cuvinte

  

eu nu ştiu care îmi dă viaţă/ eu nu ştiu care îmi dă moarte

dar onorez concret abstractul/ ispititor ca pâinea caldă

şi onorez abstract concretul/ care împarte şi desparte

„tot” de „netot” fără-durare/ şi partea asta de cealaltă

DIN COLECŢIA „CELE MAI FRUMOASE 
POEZII RĂMASE TABLOU”
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Programul Programul 
complet complet 
al concertelor al concertelor 
de Zilele de Zilele 
Galaţiului Galaţiului 
20172017

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeni, sunteţi gata de 

petrecere? Începând de joi, 

30 noiembrie, şi până duminică, 

3 decembrie, pe Faleză, la 

Elice, vă aşteaptă un adevărat 

maraton de concerte: Zilele 

Galaţiului 2017. 

Foc de artifi cii, vedete naţiona-
le ca Delia, Carla’s Dreams, Randi, 
Elisabeta Turcu, Liviu Teodorescu, 
Connect-R, Guess Who, Lidia Bu-
ble, Ami – dar şi artişti şi talente 
locale în recital, pe scurt, acesta 
este programul de distracţie pre-
gătit pentru Zilele Galaţiului 2017. 
Dar nu e tot! În două dintre cele pa-
tru seri de spectacole, îl veţi putea 
vedea pe Răzvan Simion, celebru 
de la „Neaţa” şi „X Factor”, în pos-
tura de prezentator al show-ului! 
Ca să nu rataţi nimic important, 
iată programul detaliat al Zilelor 
Galaţiului 2017.

 Joi, 30 noiembrie 
Joi, 30 noiembrie, este ziua ofi -

cială a Galaţiului şi sărbătoarea 
tuturor celor care poartă numele 
Sfântului Apostol Andrei, patro-
nul spiritual al oraşului. Motive 
sufi ciente pentru o petrecere 
publică de pomină prezentată de 
Răzvan Simion, vedeta Antenei 1! 

Potrivit programului anunţat 
de autorităţi, joi, în intervalul 
17,00 – 18,00, scena va fi  dispo-
nibilă pentru talentele locale. De 
la ora 18,00 urcă pe scenă artiştii 
locali, apoi, de la 18,30 vine rân-
dul trupei Got-X. Urmează, de la 
ora 19,15, trupa Deepcentral. La 
ora 20,15 începe recitalul The Mo-
tans. Iar de la ora 21,00 scena îi 

va aparţine uneia dintre cele mai 
nonconformiste vedete: Delia! 

Seara se va încheia cu un specta-
col pirotehnic: 15 minute de focuri 
de artifi cii, pe fundal muzical.

 Vineri, 1 Decembrie 
De Ziua Naţională a României, 

gălăţenii vor avea parte de folclor 
autentic, dar şi de muzică moder-
nă, iar cel care va avea misiunea 
de a întreţine atmosfera de sărbă-
toare şi bună dispoziţie va fi  Dănuţ 
Lungu. 

Pentru început, la fel ca în 
prima seară, în intervalul 17,00 – 
18,00, scena va fi  disponibilă pen-
tru talentele locale. Iar de la ora 
18,00 artiştii locali vor oferi un 
spectacol de 45 de minute, care 
va include şi intonarea Imnului 
Naţional. 

Cunoscuta interpretă de mu-
zică populară Elisabeta Turcu va 
cânta pentru gălăţeni de la ora 
18,45. Apoi, dacă aplauzele o vor 
lăsa să plece de pe scenă, de la ora 
19,30, Liviu Teodorescu va oferi 
un recital. Iar de la ora 20,30 pe-
trecerea populară se încinge de 
tot cu Ansamblul Etnofolcloric 
„Plăieşii“. 

 Sâmbătă, 2 decembrie 
Cea de-a treia seară de spectacol 

va începe tot cu artişti locali, asta 
după ce talentele locale vor avea, 
timp de o oră, de la 17,00 la 18,00 
o scenă mare şi frumoasă la dispo-
ziţie. De la ora 18,00, gălăţenii vor 
avea parte de hip-hop şi de dans 
cu trupe locale. De la ora 18,15, 
trupa gălăţeană „Strada Mare“ va 
concerta pentru iubitorii de mu-
zică folk şi nu numai. De la ora 
19,00, scena îi va aparţine Lidiei 
Buble. Apoi vin la rând, în recital, 

Connect-R - de la ora 20,00, iar de la 
21,00, misteriosul Carla’s Dreams. 
Şi în această seară, prezentator va 
fi  tot Răzvan Simion. 

 Duminică, 3 decembrie 
În ultima seară de petrecere 

distracţia va începe, aşa cum v-aţi 
obişnuit, cu talente locale (orele 
17,00-18,00) şi apoi cu artişti lo-
cali, iar prezentator va fi  Dănuţ 
Lungu. 

De la ora 19,00, gălăţenii o vor 
putea asculta pe Ami. De la 20,00, 

urcă pe scenă pentru un recital 
Guess Who. Ultimul de pe lunga 
listă de vedete care concertează de 
Zilele Galaţiului 2017 este Randi, 
cel care va oferi un recital de la 
ora 21,00. 

Mai trebuie spus că evenimen-
tul „Zilele Galaţiului 2017” este 
organizat de SC Forward Music 
Agency Bucureşti, care a câştigat 
achiziţia publică organizată de 
Primăria municipiului Galaţi, cu 
o ofertă fi nanciară de 625.233 
de lei fără TVA. .

DISTRACŢIE PE TOATE GUSTURILE  .  VEDETE

 CETĂŢENII 

DE ONOARE 

ŞI PREMIILE 

MUNICIPIULUI 

GALAŢI, LA VOT
ŞEDINŢĂ. Aleşii locali sunt 

convocaţi în această dimineaţă într-o 

şedinţă ordinară pe a cărei ordine 

de zi sunt peste 70 de proiecte de 

hotărâre. Cele mai importante dintre 

acestea vizează acordarea titlului de 

cetăţean de onoare al municipiului 

Galaţi şi a Premiului municipiului 

Galaţi. Nu mai puţin importante 

sunt investiţii precum reabilitarea a 

două colegii, anveloparea a două 

şcoli şi modernizarea Parcului 

„Mihai Eminescu“. Tot aleşii vor 

hotărî care este cea mai bună formă 

de gestiune a locurilor de joacă 

pentru copii, a parcurilor şi a zonelor 

verzi din oraş. Tot pe ordinea de zi 

urmează a fi  introduse opt proiecte 

de hotărâre privind suplimentarea 

fi nanţării acordate cluburilor 

sportive. Rămâne de văzut ce vor 

decide aleşii locali şi cât de fi erbinţi 

vor fi  dezbaterile.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Prelungirea Brăilei 

şi pe bulevardul Marea Unire. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Braniştea şi Lieşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Pechea şi Cudalbi. .

M. Constandache

PUBLICITATE

Delia şi Carla’s Dreams u

Liviu Teodorescuu
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Potrivit datelor furnizate de 

Ministerul Finanţelor, 50 dintre 

cei mai mari 500 de datornici 

la bugetele asigurărilor sociale 

sunt din Regiunea Sud-Est, 

administrată de Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

(DGRFP) Galaţi. În total, e vorba 

de datorii de peste 456,39 

milioane de lei, adică aproape 

echivalentul a 100 milioane de 

euro! Bani care, în loc să ajungă 

la pensii sau în protecţia socială a 

angajaţilor, par aproape imposibil 

de recuperat.

Modifi carea Codului fi scal şi 
trecerea plăţii contribuţiilor soci-
ale de la angajatori la angajaţi au 
readus în atenţia publică "gaura" 
de miliarde de lei lăsată de unii 
angajatori la bugetele publice. La 

nivel naţional, conform situaţiei 
centralizate la 30 septembrie de 
Ministerul Finanţelor, valoarea 
obligaţiilor fi scale restante repre-
zentând contribuţii sociale era de 
18,43 miliarde de lei (adică aproape 
4 miliarde de euro!).

Că unele companii au devenit 
"fabrici de ţepe" la bugetul public 
o demonstrează faptul că, deşi în 
România sunt peste 1,25 milioane 
de agenţi economici, fi e ei persoa-
ne juridice sau PFA-uri, grosul da-
toriilor revine unui număr relativ 
restrâns de fi rme. Mai exact, cei 
mai mari 500 de datornici la buge-
tele asigurărilor sociale datorează 
peste 13,39 miliarde de lei, adică 
aproape trei sferturi din restan-

ţele înregistrate la nivel naţional 
(72,67 la  sută)!  Mai  mult, primii 
100  de debitori înregistrează
restanţe de 10,6 miliarde de lei, 
adică mai bine de jumătate (57,63 
la sută) din totalul la nivel naţional 

şi aproape 80 la sută din datoriile 
contabilizate la nivelul primilor 
500 de restanţieri!

Din păcate, normele fi scale 
bagă toate fi rmele în aceeaşi oală, 
fi e că e vorba de "ţepari" de mese-
rie sau companii conduse cu bună 
credinţă, dar care trec, dintr-un 
motiv sau altul, printr-o perioadă 
de difi cultate economică sau care 
au scurte blocaje în lanţul de plăţi. 
Aşa se face că unele fi rme, deşi au 
un parcurs fi scal fără reproş, se 
trezesc cu conturile blocate chiar 
şi la o întârziere de ordinul zilelor 
la bugetele publice, în timp ce com-
panii care adună zeci de milioane 
de lei datorii par a fi  cu totul dea-
supra legii şi capacităţii ANAF de 
a recupera datoriile.

Mai mult, statul confi rmă bu-
tada conform căreia "este cel mai 
prost administrator", pentru că, 
dacă ne uităm la vârful ierarhiei 
datornicilor, vom găsi în primul 
rând companii de stat. În cazul 
restanţelor la bugetele sociale 
vorbim, de exemplu, de Compa-
nia Naţională a Huilei (restanţe 
de 3,73 miliarde de lei), Societatea 
pentru închiderea-conservarea 
minelor (aproape 1 miliard de lei) 
şi Societatea Naţională a CFR (601,5 
milioane de lei), dar lista este mult 
mai lungă. În fapt, primele 12 pozi-
ţii sunt toate ocupate de fi rme cu 
capital de stat sau regii autonome, 
iar ele adună aproape 7 miliarde 
de lei, din totalul de 18 miliarde de 
lei restante la bugetul asigurărilor 
sociale.

Topul restanţierilor 
în judeţul Galaţi

Dacă este să ne limităm strict 
la modul în care "Top 500" re-
stanţieri la bugetul asigurări-
lor sociale se refl ectă la nivelul 
Regiunii Sud-Est, vom constata 
că judeţul Galaţi a reuşit perfor-
manţa ca doar din sumele neîn-
casate de la nouă fi rme să lase 
în urmă o "gaură" de peste 62,54 
milioane de lei. Iar vârful clasa-
mentului este dominat tot de o 
societate moşită sub oblăduirea 
administraţiei publice - Apaterm 
SA. Desigur, după cum se ştie, so-
cietatea publică de utilităţi şi-a 
dat obştescul sfârşit, intrată în 
procedura falimentului, asta nu 
înainte de a lăsa la bugetul asigu-
rărilor sociale sume neplătite de 
15,37 milioane de lei, locul 119 
pe ţară în topul datoriilor întoc-
mit de Ministerul de Finanţe.

La nivelul judeţului Galaţi, 
urmează un alt client vechi al 
ANAF, societatea Galmopan SA, 
cu datorii de 12,65 milioane de 
lei, locul 145 la nivel naţional 
ca nivel al restanţelor. Conform 
bilanţului depus la Ministerul 
Finanţelor, fi rma de panifi caţie 
a înregistrat, în 2016, datorii de 
67,6 milioane de lei. Cifra de afa-
ceri raportată a fost de 456.179 de 
lei. Iar conform bilanţului, fi r-
ma a avut venituri de 744.188 de 
lei şi cheltuieli de 1,96 milioane 
de lei, astfel că a încheiat anul 
cu pierderi de încă 1,22 milioane 
de lei. >

Apaterm şi Galmopan, Apaterm şi Galmopan, 
mari "fabrici mari "fabrici 

de ţepe" la bugetul de ţepe" la bugetul 
asigurărilor asigurărilor 

socialesociale

DATORII COLOSALE, CRESCUTE NESTINGHERITE SUB NASUL ANAF . RESTANŢE 

Leul va pierde          
şi mai mult               
teren                
în faţa euro

CURSUL DE SCHIMB. 
Pe cursul de schimb EUR/RON se 

anticipează o continuare a deprecierii 

leului în raport cu moneda euro, potrivit 

CFA România, asociaţie a profesioniş-

tilor în investiţii. Astfel, valoarea medie a 

anticipaţiilor pentru orizontul de şase luni 

este de 4.6421, în timp ce pentru orizontul 

de 12 luni valoarea medie a cursului anti-

cipat este de 4.6817. De asemenea, rata 

anticipată a infl aţiei pentru orizontul de 

12 luni (noiembrie 2017/noiembrie 2018) 

a înregistrat o valoare medie de 2,75 la 

sută. . O.A.C.
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DECLIN                

AL MEDIULUI 

INVESTIŢIONAL 
ANTICIPAŢII. Indicatorul 

de încredere macroeconomică 

al investitorilor a scăzut în 

octombrie, faţă de luna 

anterioară, pentru a cincea 

lună consecutiv, la valoarea 

de 43,4 puncte, pe o scală 

de la zero la 100 de puncte, 

cea mai scăzută din aprilie 

2013, potrivit unui comunicat 

al CFA România, asociaţie a 

profesioniştilor în investiţii. 

Declinul se manifestă atât pe 

condiţiile curente, cât şi pe 

cele ale anticipaţiilor. Astfel, 

indicatorul condiţiilor curente 

a fost de 59,1 puncte, valoare 

în scădere cu 4,8 puncte, în 

timp ce indicatorul anticipaţiilor 

a scăzut cu 0,6 puncte, până 

la valoarea de 35,5 puncte 

(cea mai redusă valoare din 

octombrie 2012). "Sunt de 

remarcat anticipaţiile de 

majorare a ratelor de dobândă 

la leu atât pentru scadenţele 

pe termen scurt (3 luni), cât şi 

pentru cele pe termen mediu 

(5 ani), 98 la sută, şi respectiv 

93 la sută dintre participanţii 

la sondaj anticipând această 

evoluţie. Astfel, rata medie a 

ROBOR cu scadenţa de 3 luni 

anticipată peste 12 luni este 

2,63 la sută (valoare în creştere 

cu 0,69 puncte procentuale 

faţă de cea înregistrată în 

exerciţiul anterior)", se arată în 

comunicat.).  . O.A.C. 
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Chiar dacă Apaterm şi Galmo-
pan s-au transformat în cele mai 
mari fabrici gălăţene de "ţepe" 
la bugetul asigurărilor sociale, 
cu "performanţa" de a fi  depăşit 
ştacheta unor datorii de 10 mili-
oane de lei, asta nu înseamnă că 
restanţele lăsate de următoarele 
fi rme afl ate pe "lista neagră" a 
Ministerului Finanţelor sunt de 
neglijat. Astfel, locul al treilea la 
nivelul judeţului Galaţi (locul 194 
la nivel naţional) revine societă-
ţii din domeniul agricol Prollcef 
Şendreni SA, cu obligaţii restante 
la contribuţiile sociale de 9,1 mili-
oane de lei. Pe locurile următoare 
vin Dimofte SRL (restanţe de 5,59 
milioane de lei), CCC Blue Telecom 
SA (4,85 milioane de lei) şi Zătun 
SA (4,56 milioane de lei). Pe locul 
şapte regăsim din nou o societate 
care activează sub zona adminis-
traţiei publice, respectiv nimeni 
alta decât societatea de transport 
public Transurb SA. Conform date-
lor de la Finanţe, la sfârşitul lunii 
septembrie, aceasta avea restanţe 
de 4,03 milioane de lei la bugetul 
asigurărilor sociale. Nu în ultimul 
rând, pe lista datornicilor de top 
din evidenţa ANAF se numără Ni-
corvin Tecuci SA (3,21 milioane de 
lei) şi Profi land Steel SRL (3,18 mi-
lioane de lei).

"Epicentrul" regional 
al datoriilor

Singura consolare a gălăţenilor 
ar fi  aceea că, la nivelul Regiunii 
Sud-Est, sunt alte judeţe şi mai şi 
când vine vorba de datorii la bu-
getele publice. Mai exact, conform 
datelor centralizate de Ministerul 
Finanţelor, Constanţa este "epicen-
trul" restanţelor la plata contribu-
ţiilor sociale. Din cei 50 de mari 
restanţieri din Regiunea Sud-Est, 
21 sunt din Constanţa, cu datorii 
totale de peste 177 milioane de lei! 

Pe locul următor ar veni Buzăul, 
cu nouă fi rme care au lăsat o "ga-
ură" de 118,7 milioane de lei. După 
cum am amintit, cele nouă fi rme 
de "Top 500" din judeţul Galaţi au 
acumulat restanţe de 62,54 milioa-
ne de lei. Vecinii noştri din Brăila 
au doar cinci fi rme în topul mari-
lor restanţieri, cu datorii totale de 
53,6 milioane lei. În ceea ce priveşte 
Vrancea şi Tulcea, acestea au câte 
trei mari datornici, cu restanţe de 
26,7 milioane de lei, respectiv, 17,81 
milioane de lei.

La nivel individual, o compa-
nie din Buzău, Agora Internaţi-
onal, are cele mai mari restanţe 
din Regiunea Sud-Est (37,22 mi-
lioane de lei), fiind pe locul 49 la 
nivel naţional al contribuţiilor 
sociale neachitate. Printre pri-
mii 100 de restanţieri mai regă-
sim firmele Fruvimed Medgidia 
(35,27 milioane de lei), Insula 
Mare a Brăilei SA (28,7 milioa-
ne de lei), Compania de Supra-
veghere IG SRL (Buzău, 22,22 
milioane de lei) şi Vitivinicola 
Basarabi SA (Constanţa, 18,21 
milioane de lei).

Cauze şi efecte
Acumularea de restanţe la plata 

de către angajatori a contribuţiilor 
sociale ce revin angajaţilor a fost 
stimulată şi de faptul că, dincolo 
de eventualele difi cultăţi de ordin 
economic, legislaţia a fost greoaie 
şi, paradoxal, mai mult pe placul 
rău-platnicilor decât al manageri-
lor de bună credinţă. De exemplu, 
încasările din asigurările sociale au 
scăzut după ce Curtea Constituţio-
nală a declarat neconstituţional, în 

2015, articolul care arăta că stopajul 
la sursă (neplata de către angajator 
a contribuţiilor reţinute de la anga-
jaţi) este infracţiune.

"Acest lucru s-a întâmplat din ca-
uza unor vicii de formulare. Astfel, 
în prezent, e un proces mai greoi 
de tragere la răspundere a celor 
care opresc aceste contribuţii ce 
revin angajaţilor şi le folosesc în 
scop propriu. Practic, întâi trebuie 
să epuizezi toate posibilităţile de re-
cuperare a creanţei, trebuie să con-
staţi că nu reuşeşti, introduci fi rma 
respectivă în insolvenţă şi abia după 
asta, eventual, te poţi îndrepta şi 

împotriva administratorilor care 
au generat o astfel de situaţie. Şi 
astfel se ajunge la acumularea 
unor arierate de ani şi ani de zile. 
E o procedură foarte lungă şi nici nu 
ai garanţia că se recuperează aces-
te datorii", ne-a explicat Laurenţiu 
Onose, director executiv CECCAR 
Galaţi. Una dintre măsurile avute 
în vedere de Guvern, în paralel cu 
trecerea plăţii contribuţiilor socia-
le de la angajator la angajat,este şi 
aceea de a reincrimina stopajul la 
sursă."Statul vine şi spune că, dacă 
îi furi banii angajatului, noi îţi 
facem dosar penal. E un element 
important, care îl va face să se gân-
dească de două ori dacă nu plăteşte 
acele contribuţii. Se vor intensifi ca 
şi vor continua măsurile de execu-
tare silită pentru angajatorii care 
nu plătesc aceste contribuţii", de-
clara recent ministrul Finanţelor, 
Ionuţ Mişa, acesta precizând că, la 
nivel naţional, mai bine de 150.000 
de companii nu au plătit contribuţi-
ile pentru angajaţi în cursul acestui 
an. Dincolo de asta, ar trebui însă 
ştiut că restanţele la plata contribu-
ţiilor sociale reprezintă doar vârful 
aisbergului dintr-un sistem fi nan-
ciar-fi scal în care "rechinii" reuşesc 
să scape prin plasa legii, iar "sim-
plul cetăţean" este cel mai adesea 
cel care, în calitate de angajat, este 
pus, direct sau indirect, în dezavan-
taj în relaţia cu angajatorul sau cu 
statul. Asta pentru că, evaziunea 
fi scală înseamnă până la urmă mai 
puţini bani pentru spitale, şcoli, 
pensii, siguranţă publică. De ase-
menea, nerespectarea principiului 
bunei guvernări dă naştere nu nu-
mai la inefi cienţă, ci şi la abuzuri 
şi desconsiderarea cetăţeanului. Ce 
se întâmplă cu cetăţenii şi cum in-
tenţionează administraţia fi scală 
să facă faţă fenomenului veţi afl a 
din articolele următoare. Staţi 
aproape! .

’
La nivel naţional,            

mai bine de 150.000 

de companii                 

nu au plătit 

contribuţiile              

pentru angajaţi             

în cursul acestui an

IONUŢ MIŞA
ministrul de Finanţe

Defi cit               
în comerţul   
cu alimente

OPERAŢIUNI. În perioada 

ianuarie - august 2017, exporturile de 

alimente s-au majorat cu 5,1 la sută, 

până la 3,818 miliarde de euro, în timp ce 

importurile au crescut cu aproape 15 la 

sută, totalizând 4,639 miliarde de euro, 

potrivit datelor centralizate de Ministerul 

Agriculturii. În aceste condiţii, defi citul 

României în comerţul cu produse agroali-

mentare s-a majorat la 820,9 milioane 

de euro în primele opt luni din acest an, 

fi ind de peste două ori mai mare faţă de 

nivelul consemnat în aceeaşi perioadă 

din 2016.  , O.A.C.

EVIDENŢE. Numărul 

societăţilor comerciale şi 

persoanelor fi zice autorizate intrate 

în insolvenţă a crescut în primele 

zece luni din acest an cu 8,85 la sută, 

comparativ cu perioada similară 

din 2016, la 7.344 unităţi, potrivit 

Ofi ciului Naţional al Registrului 

Comerţului (ONRC). Cele mai multe 

fi rme şi PFA-uri în insolvenţă sunt 

din Bucureşti, respectiv 1.601, în 

creştere cu 17,46 la sută comparativ 

cu ianuarie - octombrie 2016, 

Capitala fi ind urmată de judeţele 

Iaşi, cu 433 (+19,23 la sută), Bihor, 

cu 402 cazuri (-14,1 la sută) şi 

Constanţa, cu 311 (+19,16 la sută). 

În cazul judeţului Galaţi, trendul este 

descrescător. În primele zece luni din 

acest an au intrat în insolvenţă 202 

fi rme, cu 5,61 la sută mai puţine ca 

în aceeaşi perioadă a anului trecut.

Numărul cel mai mare de insolvenţe 

a fost înregistrat în comerţul cu 

ridicata şi cu amănuntul, repararea 

autovehiculelor şi motocicletelor - 

2.238, în creştere cu 7,75 la sută. 

În luna octombrie 2017, au intrat în 

insolvenţă 903 fi rme şi PFA, cele mai 

multe din Bucureşti (208) şi judeţele 

Bihor (51) şi Iaşi (48). În judeţul Galaţi, 

18 fi rme au intrat luna trecută în 

insolvenţă.  . O.A.C.
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 JOI, VENIM           

LA SPICU 
RAID. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, pentru 

a afl a direct de la cititori care sunt 

principalele probleme cu care se 

confruntă, în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 30 noiembrie, vom ajunge 

în zona Spicu şi, între orele 9,00 şi 

9,30, vă aşteptăm în faţa chioşcului 

nostru pentru a ne spune ce 

nemulţumiri aveţi legate de cartierul 

dumneavoastră, dar şi ce pot face 

autorităţile locale pentru a remedia 

problemele.În caz că nu puteţi ajunge 

la întâlnire, „Viaţa liberă“ vă pune 

la dispoziţie o adresă de e-mail la 

care puteţi face sesizări: redactie@

viata-libera.ro. . V.L. 

 SCĂRI LĂSATE       

ÎN PARAGINĂ 
DEGRADARE. Puţini ştiu 

că între strada Alexandru Ioan Cuza, 

care trece prin spatele Primăriei, şi strada 

Dogăriei există încă două seturi de trepte 

care facilitează accesul către zona Port, 

aşa-numitele vaduri, Negroponte şi 

Cărăbuş. Oamenii din zonă cu care am 

vorbit ne-au spus că nimeni nu a făcut 

nimic pentru scările respective, deşi s-a 

cerut asta în nenumărate rânduri. Aceştia 

şi-ar fi  dorit ca autorităţile să intervină şi 

să consolideze treptele. „E o zonă cu mult 

potenţial, însă nimeni nu doreşte 

să investească. Păcat de ele“, a spus 

cu părere de rău un domn în vârstă de 

cincizeci de ani care locuieşte în zonă. 

Ceva mai sus, se afl ă Vadul Cărăbuş, 

doar că acesta este într-o stare şi mai 

avansată de degradare.   . A.M.Ş. 

Forţaţi 
să aştepte 
autobuzul 
sub cerul liber

NEPĂSARE. Aşa cum am 

mai menţionat şi în articolele dedica-

te exclusiv staţiilor de autobuz, lipsa 

refugiilor este o problemă pregnantă 

în multe zone din oraş. E fi resc, deci, 

că nici în Port situaţia nu e diferită. În 

staţia de autobuz de lângă Liceul Teh-

nologic de Marină oamenii sunt nevoiţi 

să aştepte autobuzul sub cerul liber. 

Singura lor opţiune fi ind să se adăpos-

tească sub prelatele chioşcurilor afl ate 

în staţie. Oamenii se plâng că atunci 

când vine frigul curentul din zonă este 

greu de suportat.  . A.M.Ş.

Zona Port, bogată în 
istorie, uitată de autorităţi 
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Cândva o zonă care mustea de 

viaţă, acum un cartier prăfuit şi 

uitat, care nu mai are nimic din 

sclipirea de altădată. 

Bărbaţii la costum cu pălărie şi 
doamnele cu rochii lungi care se 
plimbau cândva pe străzile pietru-
ite, oprindu-se la câte o patiserie, 
îmbiaţi de mirosul de prăjituri, 
constituie un peisaj apus de mult, 
din vremea în care cartierul repre-
zenta inima oraşului. Cine mai ţine 
minte faimoasele berării din zona 
Port sau pescăriile noastre, din 
care acum au rămas doar ruinele? 
Prea puţini. Nu mulţi mai ştiu că 
Galaţiul a fost, rând pe rând, cel 
mai renumit târg de peşte sau cea 
mai importantă piaţă de cherestea. 
Tot la noi se negociau şi preţurile 
la carne, brânză, miere, vin, ceară 
şi alte produse. Şi totul se întâmpla 
în zona Port, de unde a început, de 

fapt, să se dezvolte oraşul.  Cu toate 
astea, autorităţile continuă să igno-
re cartierul,  deşi există numeroase 
probleme care îi supără pe gălăţe-
nii care locuiesc acolo. 

La înâlnirea cu cititorii de joia 
trecută, mai mulţi oameni din 
zonă ne-au spus că şi-ar dori ca şi în 
cartier la ei să se facă investiţii, aşa 

cum s-au făcut în alte părţi. Una 
dintre marele probleme ale celor 
de acolo e că, atunci când creşte 
nivelul Dunării, apele sale inundă 
strada şi ajung până la blocurile 
din imediata apropiere a Palatului 
Navigaţiei. 

Nu de puţine ori, oamenii s-au 
trezit cu subsolurile inundate din 
această cauză. 

A.D, în vârstă de 64 de ani, ne-a 
spus cu părere de rău că în ultimii 
ani nu s-a făcut nimic pentru car-
tier şi că tot ce au primit au fost 
nişte promisiuni care nu s-au con-
cretizat. „S-au mai peticit străzile 
ici-colo, în rest nimic substanţial“, 
a declarat acesta. 

Cartierul are într-adevăr nevoie 
de o înfrumuseţare, care, însă, în-
târzie să apară. Există multe clădiri 
vechi care nu sunt îngrijite, dar şi 
străzi pline de gropi care dau im-
presia că nu te-ai afl a în oraş. 

Primul lucru de care te loveşti 
atunci când ajungi în zona Port e 
atmosfera apăsătoare care pare să 

planeze peste tot. Peste tot unde 
ţi-ai arunca privirea nu vezi de-
cât blocuri gri şi bătrâne, maşini 
înghesuite, clădiri scorojite, bănci 
ruginite şi străzi care nu au mai 
văzut asfalt de mult timp. 

Cu cât intri mai adânc în cartier 
cu atât constaţi că totul pare să fi e 
pictat în nuanţe închise. 

Nu există niciun parc unde gă-
lăţenii să se poată relaxa, de altfel, 
spaţiile verzi sunt o adevărată rari-
tate prin părţile locului. În schimb, 
fabricile şi întreprinderile sunt 
mai la tot pasul. 

Odată ajuns în inima cartieru-
lui mirosul de ulei de fl oarea-soa-
relui devine greu de ignorat, însă 
gălăţenii din Port s-au obişnuit. 
Pentru ei mirosul şi peisajul sunt 
la ordinea zilei.

E drept, cartierul Port este îm-
bătrânit, uitat de vreme şi de cei 
care ar fi  trebuit să investească, 
dacă nu de dragul lui, măcar de 
dragul istoriei care se afl ă în spa-
tele lui. .

CÂNDVA UN LOC PLIN DE VIAŢĂ, ACUM APROAPE MORT  .  REPORTAJ 

Cartierul a rămas neschimbat  Cartierul a rămas neschimbat    uu  foto Alina Maria Şerban foto Alina Maria Şerban

’
S-au mai peticit 

străzile ici-colo, în rest 

nimic substanţial

A.D., 64 DE ANI
cetăţean
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 VADUL        

„GEORGE 

ENESCU“, 

LĂSAT SĂ SE 

DEGRADEZE
FĂRĂ SPERANŢE.
Zona Port ascunde multe secrete, 

despre care ştiu mai mult cei care 

locuiesc în zonă. De pildă, nu mulţi 

au idee că între strada Dogăriei şi 

strada Egalităţii există o arteră de 

legătură, pentru că restul oraşului a 

dat-o uitării. Este vorba despre Vadul 

„George Enescu“ care, la o primă 

vedere, seamănă mai degrabă cu 

un deal decât cu o stradă, dar care 

este, de fapt, o rută de acces rapid 

către cartierele Port şi Centru. Din 

păcate, această „scurtătură“ nu este 

deloc întreţinută de autorităţi, care 

nu au ridicat un deget pentru a o 

reabilita. Atunci când plouă pentru 

că se formează bălţi şi noroi care fac 

ca drumul să fi e greu de parcurs, 

iar atunci când e prea cald se ridică 

praful şi abia dacă mai poţi respira. 

Vadul a fost asfaltat în trecut, spun 

cei ce locuiesc în apropiere şi care 

trec des pe acolo, dar de câţiva 

ani încoace a fost cu totul ignorat. 

Când temperaturile scad, situaţia 

e iar îngrijorătoare, pentru că din 

cauza gheţii care se formează pe 

drum, există pericolul de accidentare 

deoarece vadul se afl ă în pantă. Din 

păcate, autorităţile nu s-au arătat 

interesate de reabilitarea vadului, 

aşa că acesta va continua să se 

degradeze până ce, probabil, nu va 

mai rămâne nimic.  . A.M.Ş.

Multe dintre străzile cartierului se afl ă într-o stare de degradare .  u foto Alina Maria Şerban

Ce îşi doresc oamenii 
să se schimbe în cartier
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Una dintre cele mai vechi 

probleme ale cartierului este 

lipsa unei pieţe adecvate 

pentru locuitorii săi. 

Până acum câţiva ani, gălă-
ţenii din zona Port, cunoscută 
şi sub numele de Valea Oraşu-
lui, îşi puteau face cumpărătu-
rile necesare din Piaţa Moru-
zzi, aflată în spatele Spitalului 
CFR.

 Acum, din păcate, aceasta nu 
mai funcţionează. Din această 
cauză, oamenii îşi doresc cu dis-
perare o piaţă nouă sau poate 
un supermarket de unde să se 
poată aproviziona fără să mai 
fie nevoie să se deplaseze atât de 
mult pentru asta. „Pentru cei în 
vârstă e foarte greu să se ducă 

să-şi facă cumpărăturile. Dacă 
nu au rude care să îi ajute atunci 
sunt nevoiţi să meargă până la 
cea mai apropiată piaţă“, ne-a 
spus un domn nemulţumit de 
situaţia respectivă. 

A doua dorinţă a celor din 
zonă este să fie asfaltate toate 
străzile pentru că, după spusele 
lor, când plouă ele se umplu de 
noroi şi când e cald, de praf. 

„Când se topeşte zăpada e cel 
mai rău pentru că apa bălteşte 
cu zilele în gropile din asfalt“, 
a punctat M.I, în vârstă de 50 de 
ani, care a venit la întâlnirea cu 
cititorii de joia trecută. 

Oamenii sunt nemulţumiţi 
că nu s-a intervenit şi pe stră-
duţele mai mici şi mai înguste 
din cartier şi că, deşi li s-a pro-
mis asfaltare, aceasta întârzie 
să apară. Câinii fără stăpân 
sunt o altă problemă cu care se 

confruntă cei din Valea Oraşu-
lui. Oamenii spun că animalele 
se adună în haită şi că noaptea 
e foarte periculos de ieşit. Pe 
lângă asta, căţeii latră şi fac 
gălăgie.  O parte din cei veniţi 
să vorbească cu noi au fost de 
părere că serviciul de ecarisaj 
nu îşi face treaba şi că degeaba 
se tot plătesc taxe, câinii înmul-
ţindu-se în fiecare an. Alţii, în 
schimb, consideră că problema 
vine şi de la oameni. 

„Mulţi oameni abandonează 
animale pe unde apucă. Dacă 
nu există amenzi, nu există 
legi, aşa se întâmplă“ a conchis 
S.L, în vârstă de 60 de ani. 

Cât despre starea generală în 
care se află cartierul, aceasta 
rămâne neschimbată, autori-
tăţile nearătând niciun fel de 
interes pentru a face ceva con-
cret. .

ZONA ÎN CARE PROGRESELE NU SE VĂD  .  PROBLEME

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

La întâlnirea cu cititorii de joia 
trecută ni s-a adus în atenţie pro-
blema garajelor, omniprezentă în 
mai toate cartierele din oraş. Şi 
aici oamenii sunt nemulţumiţi de 
prezenţa bateriilor de garaje care 
sufocă spaţiul şi aşa mic dintre 
blocuri. 

Mulţi dintre cei care au vorbit 
cu noi şi-au exprimat dorinţa ca în 

locul lor să fi e amenajat un parc, 
un spaţiu de relaxare. „Nu avem 
unde să ieşim şi noi să stăm la aer 
curat. Dacă le-ar dărâma, ar pu-
tea fi  sufi cient loc pentru un parc 
mic“, ne-a spus o doamnă care şi-a 
dorit să rămână anonimă.

Într-adevăr, în zona Port, lipsa 
parcurilor e o adevărată problemă, 
care rămâne însă fără rezolvare. 
Oamenii spun că s-au săturat să 
aştepte ca autorităţile să între-
prindă ceva şi pentru cartierul 

lor.  Cât despre garaje, mulţi dintre 
proprietari nu le folosesc pentru 
a-şi adăposti maşina, ci pe post de 
magazie. Oamenii se plâng că unii 
chiar au simţit nevoia să se asigure 
că au toate condiţiile aşa că şi-au 
tras şi curent electric, chiar dacă 
prin metode improvizate. Alţii, 
se pare, merg mai departe şi fac 
şi grătare în faţa garajelor, fără să 
ţină cont că asta îi poate deranja 
pe cei ce locuiesc la blocurile din 
apropiere.  .

Garajele, nelipsite chiar şi în Port 

Prea multe 
maşini, prea 
puţine locuri 
de parcare

DEZAMĂGIRE. Una 

dintre primele probleme care 

ne-au fost expuse la întâlnirea cu 

cititorii de joia trecută e cea a lipsei 

locurilor de parcare. Nevoia de 

parcări este mare, dar se pare că 

autorităţile nu aud şi continuă să 

ignore situaţia.   „Poate dacă ar mai 

dărâma din garajele astea, care 

oricum nu au maşini în ele, poate 

s-ar mai putea face ceva. Aşa, 

fi ecare parchează pe unde apucă. 

Asta e situaţia“, a conchis dezamă-

git C.I., de 56 de ani.         . A.M.Ş.

PENTRU CEI ÎN 

VÂRSTĂ E FOARTE 

GREU SĂ SE 

DUCĂ SĂ-ŞI FACĂ 

CUMPĂRĂTURILE. 

DACĂ NU AU RUDE 

CARE SĂ ÎI AJUTE, 

ATUNCI SUNT 

NEVOIŢI SĂ MEARGĂ 

PÂNĂ LA CEA MAI 

APROPIATĂ PIAŢĂ

online
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Cum 
tratăm 
durerea 
în gât 
prin 
metode 
naturiste

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Durerea în gât este de obicei 

primul semn al unei răceli, 

dar poate fi  şi o consecinţă 

a suprasolicitării corzilor vocale 

sau un simptom al unei afecţiuni 

mai grave cum ar fi  o infecţie 

streptococică. Indiferent care 

ar fi  cauza care provoacă 

această durere, este important 

să încercăm să ameliorăm 

simptomele. 

Probabil cel mai cunoscut 
remediu pentru durerile în gât 

e mierea. Este foarte efi cientă 
pentru prevenirea tusei şi trata-
rea rapidă a răcelii. De asemenea, 
mierea mai poate fi  folosită şi ca 
atare, cât şi amestecată în ceai. 
Este indicat ca, după ce luaţi o 
linguriţă de miere, să aşteptaţi 
măcar jumătate de oră înainte să 
mâncaţi. 

Gargara cu apă şi sare este şi 
ea bună pentru ameliorarea du-
rerii în gât. Ea curăţă secreţiile în 
cazul în care acestea există. Tot-
odată, sarea ucide bacteriile de 
la nivelul cavităţii bucale şi ajută 
astfel la vindecarea cauzei care 
declanşează durerea.

O altă metodă bună de a tra-
ta durerea de gât este zeama 
de lămâie. Este astringentă şi 
ajută la dezinfl amarea căilor 
respiratorii.

Ghimbirul este la fel de efi ci-
ent în tratarea durerilor de gât, 
acesta calmând iritaţia. 

Muşeţelul, un alt aliat împotri-
va durerii în gât, are proprietăţi 
calmante şi este folosit de mii de 
ani în scopuri medicinale. Având 
proprietăţi antiinfl amatoare şi 
antioxidante, muşeţelul poate 
ameliora durerile de gât. 

Atât consumul de ceai de mu-
şeţel, cât şi inhalarea aburilor 

acestuia ameliorează durerile în 
gât.

Alte două metode pentru a tra-
ta durerea de gât sunt oţetul de 
mere, care poate fi  folosit pentru 
eliminarea bacteriilor care cau-
zează probleme în gât, şi salvia, 
care are un efect antiinfl amator 
asupra căilor respiratorii şi este un 
remediu efi cient în cazul în care 
durerea este persistentă. 

Totuşi, cel mai bine este să în-
cercaţi să preveniţi durerea de gât, 
mai ales în sezonul rece, prin în-
tărirea sistemului imunitar care 
ne ajută să facem faţă infecţiilor 
ce pot cauza astfel de dureri. .

MIEREA, MUŞEŢELUL ŞI OŢETUL DE MERE POT AJUTA  .  SFATURI 

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Frunzele de zmeur au foarte 
multe efecte benefi ce şi de ace-
ea este indicat să includem în 
alimentaţia noastră ceaiul făcut 
din ele.

Mai ales în sezonul rece, con-
sumul de ceai de frunze de zmeur 
va oferi organismului nutrienţi 
importanţi precum: calciu, fi er, 
magneziu, vitamina A, vitamina 
B1, vitamina B2 şi B3, precum şi 

vitamina C, niacină, seleniu şi 
mangan.  

 Cantitatea mare de fi er care 
se regăseşte în frunzele de zme-
ur este în special benefi că pen-
tru persoanele care suferă de 
anemie. 

Ceaiul din frunze de zme-
ur are un efect relaxant asupra 
musculaturii uterului, ajutând 
astfel la calmarea crampelor 
menstruale.

Acesta mai este folosit şi 
pentru sporirea fertilităţii fi -

ind efi cient în echilibrarea din 
punct de vedere hormonal, atât 
a organismului femeii, cât şi al 
bărbatului. În ceea ce priveşte 
primul trimestru al sarcinii, pă-
rerile sunt împărţite cu privire la 
consumul de ceai din frunze de 
zmeur. Însă atunci când vine vorba 
despre trimestrele 2 şi 3, acesta este 
benefi c pentru viitoarea mămică. 
Acest ceai reduce greaţa şi starea 
de rău de dimineaţă, 
asociate cu sar-
cina. .

Efectele benefi ce 
ale ceaiului din frunze de zmeur

DE ŞTIUT. Iarna e după colţ, 

aşa că nu e de mirare că organismul 

începe să se resimtă şi să aibă nevoie 

de ajutor ca să facă faţă scăderilor de 

temperatură. Ceaiul de ghimbir este 

ideal pentru întărirea imunităţii şi pentru 

tratarea diferitelor afecţiuni. Ghimbirul 

simplu mai poate ajuta la menţinerea 

temperaturii corpului, ameliorează 

congestia şi accelerează procesul de 

digestie.  Băile cu ghimbir sunt o moda-

litate bună de a vă încălzi. El îmbună-

tăţeşte circulaţia sângelui către toate 

părţile corpului. . A.M.Ş.

 CUM SĂ 

COMBATEM 

BALONAREA 

FĂRĂ PASTILE 

Ghimbirul, 
un ajutor de 
nădejde în 
sezonul rece 

TEM

NATURIST. Gazele 

intestinale fac parte din procesul 

normal de digestie, însă ele pot crea 

multe neplăceri: balonare, dureri 

de stomac, crampe şi senzaţia de 

preaplin. Există totuşi câteva remedii 

naturale care pot ajuta, cum ar fi : 

ghimbirul, cardamomul şi feniculul. 

De asemenea, oţetul de mere 

amestecat cu apă poate fi  foarte 

util. Acesta ajută în cazul acumulării 

de gaze intestinale şi calmează 

stomacul.Apa caldă cu lămâie 

poate fi  ideală pentru ameliorarea 

simptomelor balonării. Lămâia ajută 

mult procesul de digestie, deoarece 

conţine acizi care declanşează 

formarea acidului clorhidric, care 

descompune alimentele. De 

asemenea, lămâia este foarte 

efi cientă în tratarea balonării. 

Laptele bătut este un alt remediu 

bun împotriva gazelor intestinale.   

.A.M.Ş. „A
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Ornamentele, 
pericol      
pentru 
cetăţeni!

SESIZARE. „La primul vânt 

mai puternic, cred că jumătate din 

minunatele ornamente, montate în zone 

preponderent pietonale, îşi iau zborul! 

Sunt legate pur şi simplu «la mişto» cu 

nişte sârme ordinare. Trebuie luate mă-

suri înainte să se producă vreo trage-

die“, este sesizarea pe care am primit-o 

la redacţie şi am transmis-o Primăriei. 

Administraţia locală ne-a comunicat că 

a notifi cat asocierea care montează in-

stalaţiile de iluminat festiv şi că aceasta 

răspunde pentru orice problemă care ar 

putea apărea.  . A.M.

’
Vreau să vă 

spun că, având 

experienţa 

bugetelor trecute, 

un grad de 

realizare de 63 la 

sută al cheltuielilor 

pentru dezvoltare 

este chiar bun!

VERGILIU VALS
consilier local PSD

Pentru ce au fost 
cheltuiţi banii Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Prea mulţi bani alocaţi pentru 

funcţionare şi prea puţini pentru 

dezvoltarea oraşului” este unul 

dintre reproşurile care se fac 

auzite atunci când este aprobat 

bugetul local al Galaţiului. 

Buget care, de-a lungul anului, 

suferă tot felul de modifi cări 

în urma rectifi cărilor decise 

de aleşi. Pentru că sfârşitul 

anului este aproape, ni se pare 

important să ştiţi câţi bani s-au 

cheltuit din bugetul local al 

oraşului, vistierie alimentată din 

taxele şi impozitele plătite de 

dumneavoastră. 

Potrivit legii, în lunile aprilie, 
iulie şi octombrie, autorităţile au 
obligaţia de a prezenta, în şedinţă 
publică, spre analiză şi aprobare, 
execuţia bugetului local pe fi eca-
re trimestru în parte, cu scopul de 
a redimensiona cheltuielile, aco-
lo unde e cazul, şi de a nu rămâne 
cu datorii neplătite. Iată cum s-au 
cheltuit banii conform hotărâri-
lor votate de aleşii locali. 

 Trimestrul I 
Potrivit raportului de specia-

litate al Hotărârii Consiliului Lo-
cal nr. 216, în primul trimestru al 
anului 2017 s-au cheltuit pentru 
funcţionarea oraşului 130,5 mi-
lioane de lei din bugetul local, 
adică 87,9 la sută din suma care 
fusese prognozată. 

Pentru dezvoltarea oraşului 
s-au cheltuit 7,6 milioane de lei, 
reprezentând doar 68,9 la sută din 
suma care fusese prevăzută iniţi-
al. „Plăţile în trimestrul I 2017 
pentru investiţii au fost într-un 
procent atât de mic deoarece nu 
am avut furnizori restanţi la sfâr-
şitul anului 2016 pentru investi-
ţii, iar lucrările în perioada de 

iarnă au fost puţine”, precizează 
autorităţile.

 Trimestrul al II-lea 
În cel de-al doilea trimestru al 

anului 2017, funcţionarea oraşu-
lui a înghiţit 265,1 milioane de 
lei din bugetul local, după cum 
reiese din raportul de specialitate 
al Hotărârii nr. 353. Suma cheltu-
ită reprezintă, la fel ca în primul 
trimestru, 87 la sută din cea care 
fusese planifi cată. 

Conform aceleiaşi surse, chel-
tuielile bugetului local de dez-
voltare s-au realizat în sumă de 
24,9 milioane de lei, adică 69,9 la 
sută din ceea ce fusese progno-
zat. Autorităţile precizau că nu 
există plăţi restante. Şi din nou 
admiteau că plăţile pentru inves-
tiţii au fost într-un procent atât 
de mic deoarece lucrările au fost 
puţine şi nu existau nici furnizori 
restanţi.

 Trimestrul al III-lea 
Contul de execuţie al bugetului 

local pe trimestrul al III-lea al anu-
lui 2017 a fost aprobat prin Hotă-
rârea nr. 584, votată la fi nele lunii 
octombrie. Conform documente-
lor, nu mai puţin de 381,2 milioane 
de lei, reprezentând 85 la sută din 
suma planifi cată, s-au dus pentru 
funcţionarea oraşului. 

În ceea ce priveşte dezvolta-
rea, s-au cheltuit, efectiv, doar 
33,1 milioane de lei, adică 63,78 
la sută din suma prognozată. 

„Vreau să vă spun că, având 
experienţa bugetelor trecute, un 
grad de 63 la sută este chiar bun”, 
a ţinut să spună consilierul local 
PSD Vergiliu Vals, făcând aluzie 
la situaţiile din mandatul trecut 
când gradul de realizare a cheltu-
ielilor pentru investiţii nici mă-
car nu ajungea la 50 la sută. 

Cert este că, nici în cel de-al 
treilea trimestru, nu se înregis-

ÎNTRE FUNCŢIONARE ŞI DEZVOLTARE  .  BUGET

Roşu şi verde, la intrarea în GalaţiRoşu şi verde, la intrarea în Galaţiuu

 Aici va fi  instalat sigiliul lui Petru Rareş Aici va fi  instalat sigiliul lui Petru Rareşuu

trează plăţi restante pe vreun 
capitol de cheltuieli. 

 Ce s-a făcut cu banii 
Dezvoltare înseamnă inves-

tiţii, de aceea am fost curioşi 
să afl ăm care ar fi  cele mai im-
portante obiective fi nanţate din 
bugetul local de dezvoltare. Potri-
vit Biroului de presă al Primăriei 
Galaţi, banii cheltuiţi până acum 
se regăsesc în lucrările afl ate în 
curs de execuţie la intrarea în Ga-
laţi dinspre Brăila – amenajarea 

scuarului cuprins între bulevar-
dul Galaţi şi strada Oţelarilor, 
etapa I. De asemenea, fi naliza-
rea sediului Primăriei Galaţi, 
modernizarea şi lărgirea stră-
zii Traian, amenajarea parcării 
şi a noii artere de circulaţie din 
Complex Ancora, dar şi lucrări-
le de remediere a Falezogăurii, 
care au permis redeschiderea 
circulaţiei pe Faleza Superioa-
ră, au fost fi nanţate din banii 
prevăzuţi pentru dezvoltarea 
oraşului. .

Lucrările executate la intrarea Lucrările executate la intrarea uu

în oraş dinspre Brăila s-au în oraş dinspre Brăila s-au 

plătit din banii locali de plătit din banii locali de 

dezvoltare  dezvoltare  foto Anca Melintefoto Anca Melinte

PÂNĂ ACUM 

S-AU CHELTUIT, 

ÎN TOTAL,        

DIN BUGETUL 

LOCAL, 776,8 

MILIOANE DE 

LEI PENTRU 

FUNCŢIONARE 

ŞI 65,6 MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

DEZVOLTARE
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Mărirea salariilor, 
nesănătoasă pentru economie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Creşterea rapidă a salariilor 

pune în pericol competitivitatea 

economică a României şi 

amplifi că defi citul de cont 

curent, potrivit raportului anual 

de ţară al agenţiei de evaluare 

fi nanciară Moody’s, în care 

se arată totuşi că profi lul de 

creditare este susţinut de factori 

precum perspectivele favorabile 

de creştere economică pe 

termen mediu, nivelul moderat 

al raportului între datoria 

guvernamentală şi PIB şi accesul 

la fi nanţare ieftină, transmite 

news.ro. 

Moody’s recomandă României 
să ţină sub control cheltuielile gu-
vernamentale, să crească absorbţia 
fondurilor europene şi să întăreas-

că guvernanţa la companiile de 
stat. "Cu toate că România a trecut 
printr-o consolidare fi scală, poli-
tica expansionistă din ultima pe-
rioadă a erodat benefi ciile aduse 
de consolidarea care a avut loc 
după criza fi nanciară mondia-
lă. În acelaşi timp, politica ma-
croeconomică prociclică a dus 
la majorarea rapidă a salariilor, 
punând în pericol competitivita-
tea economică şi amplifi când de-
fi citul de cont curent“, a afi rmat 
Daniela Re Fraschini, vicepreşe-
dinte adjunct la Moody’s şi autoare 
a raportului. 

România a făcut progrese reale 
în corectarea dezechilibrelor ma-
croeconomice, creând condiţiile 
pentru o creştere economică solidă. 
Cu toate astea, aceste progrese ar 
putea fi  erodate pe termen mediu. 
Moody’s se aşteaptă ca stimulii fi s-
cali să contribuie la o creştere eco-

nomică solidă pe termen mediu, 
dar este improbabil ca aceasta să fi e 
sustenabilă. PIB-ul real ar trebui să 
crească cu 6,5 la sută în 2015, ur-
mând ca avansul să încetinească la 
cinci la sută în 2018. 

Factorii care vor alimenta creş-
terea economică, conduşi de con-
sumul privat, vor rămâne probabil 
neschimbaţi, în condiţiile continu-
ării politicii fi scale expansioniste 
în 2017-2018, relatează Hotnews. 
Totusi, Moody’s anticipează o înce-
tinire a consumului privat, odată 
cu atenuarea impactului măsurilor 
de stimulare fi scală. 

În plus, reformele structurale li-
mitate, vulnerabilităţile rămase la 
nivel instituţional şi politicile eco-
nomice care împiedică investiţiile 
private mai mari continuă să con-
strângă potenţialul de creştere pe 
termen lung al României, se arată în 
raport.  Situaţia fi nanţelor publice a 

continuat să se deterioreze în 2017, 
iar Moody’s anticipează că această 
tendinţă va continua în 2018. Asta 
din cauza măsurilor fi scale şi buge-
tare adoptate în perioada 2015-2016 
în cadrul noului Cod fi scal, inclusiv 
o nouă reducere a TVA, de la 20 la 
sută la 19 la sută, şi a măsurilor le-
gislative adoptate de guvernul PSD 
de la începutul anului 2017. 

Moody’s se aşteaptă ca defi citul 
bugetar să rămână la trei la sută din 
PIB în acest an şi să depăşească acest 
nivel în 2018. 

Creşterea economică solidă a 
contribuit la scăderea uşoară a 
raportului între datoria publică 
şi PIB de la circa 38 la sută la 37,6 
la sută în 2016. În perioada 2017-
2018, Moody’s prognozează că 
acest raport va rămâne aproape 
constant, fi ind susţinut de accele-
rarea infl aţiei şi creşterea econo-
mică puternică. .

AVERTISMENT DE LA MOODY’S  .  RAPORT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Lidia Bodea, directorul general 
al Humanitas, şi-a dat demisia din 
calitatea de membru al Comitetu-
lui Director al Asociaţiei Editorilor 
din România, în semn de protest 
faţă de lansarea cărţii „Lupta poli-
tică”, scrisă de Dan Voiculescu, la 
Târgul de carte Gaudeamus. Lidia 
Bodea şi-a prezentat demisia din 
Comitetul Director al Asociaţiei 

Editorilor din România într-o scri-
soare publică adresată preşedinte-
lui Asociaţiei Editorilor din Româ-
nia, Grigore Arsene, şi directorului 
executiv al Asociaţiei Editorilor 
din România, Mihai Mitrică, po-
trivit Digi 24.  „Nu-mi fac iluzia că 
gestul meu va schimba foarte mult 
lucrurile, dar îl prefer lipsei de re-
acţie şi tradiţionalului «să-nchi-
dem ochii». Suntem în plin târg 
de carte şi vede prea multă lume 
ceea ce noi, înăuntrul Asociaţiei, 

preferăm să ne prefacem că nu ve-
dem: vi se pare că, lansând astăzi la 
ora 14,00 paginile cu titlul «Lupta 
politică», autor Dan Voiculescu, 
comentată de Dan Puric, Adrian 
Năstase, Mircea Diaconu, Bogdan 
Chirieac, Sorin Roşca Stănescu, 
Mugur Ciuvică şi Victor Ciutacu, 
editura RAO slujeşte «prestigiul şi 
conduita ireproşabilă» a editorului 
român, «departe de orice ingerinţe 
de ordin politic, ideologic, naţiona-
list-şovin»? (...) În discuţie nu e, de-

sigur, dreptul legal al unui editor 
de a publica. În discuţie e însă mo-
ralitatea. Mai există şi aşa ceva pe 
lume. În numele cenzurii morale, 
noi nu umblăm goi pe stradă. Iar 
în raport cu ea, ceea ce se-ntâmplă 
acum la Gaudeamus e mai mult de-
cât poate suporta bunul-simţ: este 
expunerea urâţeniei în mijlocul 
unei mulţimi care a venit acolo pen-
tru splendoare, nu pentru abjecţie”, 
precizează în scrisoare directorul 
general al Humanitas. .

Directorul Humanitas demisionează 
din Comitetul Director 
al Asociaţiei Editorilor din România

Ministerul Public 
reacţionează 
în apărarea 
procurorilor

ÎNGRIJORARE. Par-

chetul de pe lângă Înalta Curte de 

Casaţie și Justiţie atrage atenţia cu 

privire la unele amendamente votate 

de Comisia parlamentară specia-

lă pentru legile justiţiei. Ministerul 

Public avertizează că forma în care 

au fost modifi cate unele articole de 

lege în Comisia specială din Parla-

ment conturează, în mod evident, 

premisele eliminării independenţei 

procurorului, ca o primă etapă în 

anularea statutului de magistrat al 

acestuia.  . C.D. 

 STELA POPESCU, 

ÎNMORMÂNTATĂ 

CU ONORURI 

MILITARE
OMAGIU. Îndrăgita actriţă 

Stela Popescu a fost înmormântată, 

ieri, cu onoruri militare, la Cimitirul 

Cernica din Capitală, sute de persoane 

conducând-o pe artistă pe ultimul 

drum. Momentul când trupul Stelei 

Popescu a fost coborât în groapă a 

fost marcat cu mai multe salve de 

către soldaţi din Garda de Onoare. 

Vineri şi sâmbătă, trupul neînsufl eţit 

al actriţei a fost depus la Teatrul de 

Revistă „Constantin Tănase”, din 

Bucureşti, unde, de asemenea, sute 

de oameni (colegi, prieteni, dar şi 

admiratori) i-au adus un ultim omagiu. 

Cei care au dorit să îşi ia rămas bun 

de la Stela Popescu au umplut foaierul 

teatrului cu fl ori şi zeci de coroane şi 

au aprins candele. Şi Casa Regală 

a României, dar şi preşedintele 

Klaus Iohannis au trimis coroane de 

fl ori la Teatrul „Constantin Tănase”. 

Sicriul cu trupul neînsufl eţit al actriţei 

Stela Popescu a fost depus, ieri, la 

ora 11,00, la Biserica „Sfântul Mare 

Mucenic Gheorghe”, din incinta 

Mănăstirii Cernica. Cortegiul funerar 

a fost aşteptat cu aplauze de sutele 

de oameni prezenţi la înmormântarea 

actriţei. Stela Popescu a murit joi, 

la vârsta de 81 de ani, în urma unui 

accident vascular cerebral hemoragic 

sever.  . C.D. „A
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Voluntarii Poliţiei Locale 
îşi încep activitatea 
de Sfântul Andrei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţia Locală Galaţi a ales cele 

20 de persoane care vor lucra 

ca voluntari în cadrul instituţiei. 

Astfel, după procedura de selecţie 

care a avut loc la nivelul instituţiei, 

pe data de  30 noiembrie 2017, cu 

începere de la ora 14,00, voluntarii 

vor participa la o şedinţă de 

instruire, la care vor fi  prezenţi 

şi poliţiştii locali care vor fi  în 

dispozitiv la Serbările Galaţiului 

şi la manifestările dedicate Zilei 

Naţionale a României. După 

instruire, voluntarii vor pleca 

pe teren. 

Cei 20 de voluntari de la Po-
liţia Locală Galaţi, desemnaţi 

de o comisie alcătuită din per-
sonalul de conducere al insti-
tuţiei, sunt gălăţeni de vârste 
diferite şi care provin din toate 
mediile sociale (studenţi, elevi, 
salariaţi, şomeri, pensionari). 

De menţionat că, după re-
partiţia la structurile din ca-
drul Poliţiei Locale, voluntarii 
au fost preluaţi şi instruiţi în 
funcţie de domeniul de activi-
tate în care vor activa pe pe-
rioada voluntariatului (ordine 
publică, siguranţă rutieră, con-
trol activităţi comerciale, me-
diu, disciplina în construcţii şi 
intervenţie rapidă).

 „Proba de foc pentru vo-
luntarii Poliţiei Locale Galaţi 
va fi în perioada 30 noiembrie 
– 3 decembrie, deoarece vor 

participa la măsurile de ordi-
ne publică, siguranţă rutieră, 
control comerţ şi protecţia 
mediului, împreună cu poli-
ţiştii din patrulele care vor 
acţiona cu prilejul Serbărilor 
Galaţiului şi Zilei Naţionale a 
României. Am ales această pe-
rioadă, deoarece este una aglo-
merată, cu multe activităţi la 
nivelul municipiului Galaţi, 
iar voluntari vor putea astfel 
să îşi facă o imagine completă 
despre rolul Poliţiei Locale la 
nivelul comunităţii şi modul de 
intervenţie al oamenilor legii. 
În noua lor calitate, voluntarii 
vor putea acţiona în limitele 
date de lege şi doar alături de 
poliţiştii locali”, ne-a declarat 
Petrică Hahui, directorul gene-

ral al Poliţiei Locale Galaţi.  Pe 
perioada voluntariatului, zece 
dintre cei selecţionaţi vor acţi-
ona pe ordine publică, la cele 
cinci secţii de Poliţie Locală, 
doi la siguranţă rutieră, doi la 
intervenţie rapidă, iar restul de 
şase voluntari au fost reparti-
zaţi la serviciile specializate de 
la nivelul instituţiei: control 
activităţi comerciale, mediu şi 
disciplina în construcţii. 

 Persoanele selecţionate vor 
avea o legitimaţie dată de Po-
liţia Locală, vor purta o vestă 
inscripţionată şi vor acţiona 
doar în subordinea poliţistului 
local. Voluntarii vor fi evaluaţi 
trimestrial, iar, dacă va exista 
eficienţă, numărul acestora va 
creşte. .

DUPĂ SELECŢII ŞI INSTRUCŢIE  .  PROGRAM

Poliţia Locală şi-a ales cei 20 de voluntariPoliţia Locală şi-a ales cei 20 de voluntari  uu

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 20-24 noiembrie, în 
Şcoala Gimnazială Nr. 22 s-a deru-
lat campania socială „Săptămâna 
legumelor şi fructelor donate”, eve-
niment care a mobilizat elevi, pă-
rinţi, profesori şi învăţători. Efortul 

voluntarilor s-a concretizat într-o 
cantitate impresionantă de legume 
şi fructe strânse şi, apoi, dăruite: 
1.070 kg, din care 490 kg fructe și 
580 kg legume. Acestea au fost ofe-
rite copiilor nevoiaşi sau adulţilor 
afl aţi în difi cultate ori în grija unor 
instituții sociale, cum ar fi  Cămi-
nul de bătrâni „Ștefan cel Mare și 

Sfânt”, Asociația Multifuncțională 
Filantropică „Sfântul Spiridon”, 
Fundația „Familia”. Campania 
socială a Şcolii Gimnaziale Nr. 22, 
cuprinsă în Calendarul Activită-
ţilor Educative Naţionale şi fi ind 
un demers al Strategiei Naţionale 
de Acţiune Comunitară, a avut ca 
scop consolidarea abilităţilor copi-

ilor de a trăi împreună cu ceilalţi 
într-o societate unită şi solidară, în 
care contează valenţele umanita-
re, implicarea, angajamentul, res-
ponsabilitatea. Mai simplu spus, 
prin astfel de acţiuni, copiii sunt 
învăţaţi să le pese, să nu treacă ne-
păsători pe lângă cei afl aţi în nevo-
ie, sunt învăţaţi să fi e Oameni. .

O tonă de fructe şi legume, 
dăruite de elevii Şcolii Nr. 22

 MODIFICĂRI 

TEMPORARE 

ÎN CIRCULAŢIA 

UNOR TRENURI 
CFR. CFR Călători Galaţi 

informează că, pentru efectuarea 

unor lucrări la infrastructura 

feroviară, vor interveni modifi cări 

în circulaţia unor trenuri. Astfel, 

în perioada 27-29 noiembrie, vor 

staţiona suplimentar aproximativ 

15 minute garniturile IR 12573 și

IR 12575 Bucureşti Nord – Galaţi,

IR 12574 Galaţi - Bucureşti Nord, 

R 5106 Galaţi – Mărăşeşti şi R 5105 

Mărăşeşti – Galaţi. De asemenea, 

pe 29 noiembrie, trenul R 6313 

Tecuci (pl.13,36) – Bârlad (pl.14,55) - 

Iaşi (sos.17,33) va circula ca tren 

R 13611 şi cu orar modifi cat: Tecuci 

(9,14) –  Bârlad (10,41/14,55) – Iaşi 

(17,36).  . C.L. 

Adunare 
Generală la 
USR – fi liala 
Sud-Est

PRIMIRI. Mâine, de la ora 

11,00, la sediul fi lialei Sud-Est a 

Uniunii Scriitorilor din România, pe 

strada Labirint nr. 1, va fi  deschisă 

Adunarea Generală a membri-

lor fi lialei. Din câte am afl at de la 

preşedintele fi lialei, poetul Corneliu 

Antoniu, prilejul este unul generos: 

fi liala, care depăşeşte deja 69 de 

membri din Galaţi, Brăila, Buzău, 

Bucureşti sau Constanţa, va primi 

alţi noi membri, cărora le vor fi  în-

mânate carnetele de membru. Vom 

reveni.                          .  V. Cilincă 

u foto Marius Negri
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Victorie 
categorică 
pentru 
Arcada

VOLEI. Echipa masculină 

Arcada Galaţi a câştigat, scor 

3-0 (25-22, 25-22, 25-23) parti-

da cu SCM Craiova, disputată 

ieri pe teren propriu, în Sala 

Sporturilor „Dunărea”. Meciul 

a contat pentru etapa a zecea 

din Divizia A1. În urma acestui 

rezultat, Arcada rămâne pe locul 

trei al clasamentului, 

cu trei puncte în urma celor 

de la Steaua şi două mai puţin 

faţă de Tricolorul Ploieşti. . 

Gh. Arsenie

 BUCURIA RATĂRII UNEI EXECUŢII PROPRII ÎN DERBIUL LIGII A III-A, SERIA I . FOTBAL

A vrut centrare 
şi a ieşit 
gol antologic!
MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi a 

trecut cu bine peste unul dintre 

cele mai importante meciuri ale 

sezonului, câştigând cu 1-0 în 

faţa liderului Seriei I, Aerostar 

Bacău, formaţie pe care astfel a 

egalat-o la numărul de puncte. 

Golul a fost marcat de Alexandru 

Vasile, în minutul 65.

 Ce spunea Sălăgeanu înaintea 
meciului, că echipa sa este în-
tr-un progres evident, s-a văzut 
din plin pe teren. Oţelul a făcut 
cel mai bun meci din acest sezon 
şi a câştigat derbiul turului de 
campionat, cele două combatan-
te afl ându-se acum la egalitate de 
puncte în fruntea clasamentului 
Ligii a III-a, Seria I.

Norocul s-a plimbat de la o 
echipă la alta, învingătoarea 
stabilindu-se într-un moment în 
care mingea era în tabăra gălă-
ţeană. Alexandru Vasile a vrut să 
centreze de lângă tuşă şi a avut 
cea mai fericită ratare a unei exe-
cuţii, ieşind o superbedenie de şut 
la colţul lung, cu care a înscris un 
gol antologic, în vinclu.

Primii care au avut şansă fu-
seseră cei de la Aerostar, dar Vra-
ciu i-a dat cu piciorul la propriu. În 
minutul 19, au obţinut un penalty: 
Udeanu, portarul gălăţenilor, 
a respins lovitura de pedeapsă, 
mingea a ricoşat tot la Vraciu, dar 
deja norocul trecuse în cealaltă 
tabără, jucătorul de la Aerostar 
trimiţând pe lângă poarta aproa-
pe goală.

Parada lui Udeanu a injectat 
cu încredere echipa gălăţeană, 
care a reacţionat cu cele mai bune 
momente de joc ofensiv din acest 
campionat. A fost rândul celuilalt 

portar, Hărăguţă, să aibă mănuşi-
le unse cu noroc, acesta deviind 
uluitor, în bara transversală, la 
reluarea cu capul a lui Cârjan 
(min. 22) şi apoi respingând spec-
taculos la şutul lui Chiriac de la 
marginea careului (min. 29).

Mizând mai mult pe varian-
ta egalului, echipa băcăuană a 
început repriza secundă retra-
să în defensivă, mulţumindu-
se cu mingi bubuite oriunde, 
numai să fie cât mai departe 
de propriul careu, atitudine 
pentru care până la urmă a 
fost pedepsită. Abia după golul 
norocos al lui Vasile, cei de la 
Aerostar au schimbat partitura 
şi au început să joace pe poziţii 
avansate, deseori cu fundaşii 
în jumătatea adversară. Domi-
narea teritorială a oaspeţilor a 
fost absorbită fără prea mari 
probleme de defensiva Oţelu-
lui, cu juniorul Chiriac impeca-
bil în faţa fundaşilor. O singură 

dată s-a clătinat serios apărarea 
gălăţeană şi putea fi de ajuns 
pentru Aerostar, Oanea ratând 
incredibil ocazia de a egala 
(min. 87), cu un şut pe lângă 
poartă din zece metri, poziţie 
centrală.

Oţelul a evoluat în următoarea 
componenţă: Udeanu - Al. Vasi-
le, Gâţă, S.Ilie, Sevastian (min.87 
Mănău) - Chiriac, Sălăgeanu - 
Bârlădeanu, Bahnaşu (min.87 
Stoian) - Cârjan (min.80 Muscă), 
Silvestre (min.73 Chebac).

Andrei Udeanu: 
“Am aşteptat să tragă”

Portarul Andrei Udeanu, unul 
dintre “eroii” Oţelului în acest 
derbi, a admis că a fost norocos 
la faza penaltiului apărat: “Am 
rămas pe picioare şi am aşteptat 
să tragă. A fost şi chestie de noroc, 
pentru că penaltiurile se ratează, 
nu se apără şi iată că acum sunt 
fericit pentru victorie”. >

din sportul 
gălăţean

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Retragere   
de pe lac, în 
sala de forţă

KAIAC-CANOE. Sportivii 

secţiei de kaiac-canoe de la CSM Du-

nărea  Galaţi s-au mutat în “reședinţa” 

de iarnă, la Complexul „Dunărea” de 

lângă Sala Sporturilor.  Antrenorul 

George Caraman a demarat şi o acţiu-

ne de selecţie în şcolile gălăţene, pentru 

completarea grupelor de începători. 

La antrenamentele zilnice participă, în 

primul rând, sportivii consacraţi, dintre 

care îi amintim pe Ionela Trifan - meda-

liată cu bronz la 500 metri, Silviu Carp - 

locul patru la 2.000 m, alături de Ştefan 

Dimofte, Cătălin Caliap şi Andrada 

Buldrum, toţi fi naliști la Campionatele 

Naţionale. .

PROIECT. La Palatul Victo-

ria din Bucureşti s-a lansat proiectul 

“Campionii României, în şcoală, liceu 

şi universitate”, organizat de Ministerul 

Tineretului şi Sportului în parteneriat cu 

Ministerul Educaţiei Naţionale. Acesta 

urmează să fie implementat prin Direcţiile 

Judeţene pentru Sport şi Tineret din toată 

ţara şi, prin prezenţa marilor performeri 

ai sportului românesc în unităţile de 

învăţământ, are ca scop creşterea gra-

dului de participare activă şi sistematică 

a copiilor din şcoli, licee şi universităţi la 

activităţile sportive, promovarea valorilor 

sportului ca mijloc de îmbunătăţire a stării 

de sănătate, a condiţiei fizice şi psihice, 

dezvoltarea competenţelor sociale – 

spiritul de echipă, solidaritatea, toleranţa 

şi fair-playul. .

VOLEI. Gălăţeanul Lucian 

Năstase a arbitrat meciul din Divizia A1 

– masculin dintre echipele Unirea Dej 

şi CSS 2 Baia Mare, scor 3-0. El a fost 

secondat de clujeanul Tudor Pop. .

Andrei Udeanu, parada de la penaltiul apărat  u foto SC Oţelul
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HANDBAL. Echipa mas-

culină CSU Danubius Galaţi a jucat 

ieri, în deplasare, cu CSU „Valahia” 

Târgovişte, meci din campionatul 

eşalonului secund, etapa a noua, 

ultima a turului. Superiori la toate 

capitolele, sportivii antrenaţi de Flo-

rin Andronic au câştigat la un scor 

categoric: 42-24 (20-7). Gălăţenii au 

avut, în general, un tur de campio-

nat bun, care i-a clasat pe locul al 

patrulea. , Gh. Arsenie

competiţii 
rezultate
Fetele, 
victorie 
în „Cupa 
României”

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

Alexandru Vasile: 
“A ieşit un gol frumos”

Alexandru Vasile a recunos-
cut că la faza golului n-a vrut 
să tragă la poartă. “A fost o 
centrare, dar a ieşit un gol fru-
mos. Colegii au arătat tărie de 
caracter, am demonstrat asta 
pe teren şi cred că şi cei de la 
Aerostar au observat că am fost 
superiori. Avem un moral bun, 
câştigând ultimele trei meciuri, 
şi sunt sigur că va veni şi a patra 
victorie în ultima etapă a turu-
lui, pentru a merge în vacanţă 
fericiţi. Deocamdată pare o lup-
tă în doi pentru primul loc, dar 
pe parcursul returului o să ne 
distanţăm, o să demonstrăm că 
suntem cei mai buni”, a declarat 
fundaşul dreapta al echipei gă-
lăţene, care este pe punctul de 
a reuşi a doua promovare con-
secutivă, după ce sezonul trecut 
a contribuit la intrarea echipei 
Juventus Bucureşti în Liga I.

Cristi Popovici: 
”Am pierdut 
din întâmplare”

Cristi Popovici, antrenorul 
echipei din Bacău, şi-a expri-
mat amărăciunea că prima în-
frângere din acest sezon a venit 
în urma unui gol norocos, dar a 
admis că adversarul a fost supe-
rior în ceea ce priveşte angaja-
mentul fi zic. „Oţelul a câştigat 
prin dorinţă şi întâmplare. Au 
fost într-adevăr primii la minge, 
au tratat duelurile unu la unu 

la limita superioară a angaja-
mentului fi zic, dar golul a fost 
o pură întâmplare, o centrare de 
lângă steag care s-a dus în poar-
tă. Dacă marcam la acel penalti, 
clar lucrurile decurgeau altfel. 
Am mai avut acea ratare a lui 
Onea spre fi nal, când a avut toa-
tă poarta în faţă şi a tras afară, 
astfel că rămânem cu amără-
ciunea faptului că meritam mai 
mult”, a spus Popovici. Până la 
acest meci, Aerostar avea opt 
victorii şi patru rezultate de 
egalitate.

De partea cealaltă, Alexan-
dru Ciobanu, antrenorul Oţe-
lului, s-a declarat mulţumit că 
jucătorii săi nu şi-au pierdut 
cumpătul după începutul slab 
de meci. „Am avut şi şansă că, 
după ce a apărat Udeanu penal-
tiul, jucătorul băcăuan la care 
a revenit mingea a ratat. Înce-
putul de meci nu a fost aşa cum 
ne-am dorit, iar acel moment 
ne-a dat încredere şi apoi pu-
team marca la presiunea pusă 
pe echipa adversă, la ocaziile 
avute. La gol, traiectoria l-a 
surprins inclusiv şi pe el (n.r. – 
Alexandru Vasile), recunoaştem 
că a fost norocos, dar trebuie fe-
licitat, pentru că intenţia a fost 
bună. Toţi băieţii merită felici-
taţi, pentru că au luptat şi nu şi-au 
pierdut cumpătul atunci când am 
avut momente mai puţin bune în 
joc, au rămas echilibraţi şi nu au 
dat culoare libere adversarilor”, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

Lieştenii, 
egal în deplasare

Dintre celelalte trei echipe 
gălăţene din Liga a III-a, doar 
Sporting Lieşti a scos un punct, 
1-1 în difi cila deplasare pe tere-
nul celor de la CSM Focşani, acolo 
unde doar Tg. Secuiesc a câştigat 
în acest sezon. Lieştenii au des-
chis scorul în minutul 46, prin 
Munchiu, fi ind egalaţi spre fi nal, 

în minutul 82, dintr-un penalti. 
Antrenorul Ionuţ Niculcea a înce-
put meciul în formula: Vădeanu 
– Stancu, Voicu, Manea, Filimon 
– Munchiu, Adamache – Iancu, 
Zaharia, Mihu – Ionuţ Constan-
tinescu. Au mai intrat Lovin, Co-
man, Blănaru şi Preda.

Avântul Valea Mărului n-a 
reuşit să iasă din perioada nefas-
tă, suferind o nouă înfrângere 
pe teren propriu, 1-2  cu KSE Tg. 
Secuiesc. Oaspeţii au condus la 
pauză în urma unui autogol al 
lui Căldăraru. În repriza a doua 
fi ecare echipă a fructifi cat câte o 
ocazie, gazdele înscriind prin Io-
nuţ Cristian, din penalti. Avântul 
a început cu Chiriţescu – Dănă-
ilă, Antofe, Căldăraru, Marin – 
Anastasie, Iacob, Dodan, Bălan 
– Andrei Frunză, Yurghen. Au 
mai intrat I. Cristian şi Toma.

Metalosport a mers pe linia 
obişnuită, pierzând şi al 13-lea 
meci: 0-5 acasă cu AFC Hărman.

În etapa următoare, ultima 
din tur, Oţelul va juca în depla-
sare cu AFC Hărman, iar Ae-
rostar Bacău cu AFC Odorheiu 
Secuiesc, acasă. Sporting Lieşti 
încheie anul acasă, cu Bucovina 
Rădăuţi, Avântul Valea Mărului 
la CSM Roman şi Metalosport la 
Tg. Secuiesc.

În clasamentul seriei, Aero-
star şi Oţelul se afl ă în frunte, 
cu 28 de puncte, în timp ce echi-
pele de pe locurile trei şi patru, 
Csickzereda şi CSM Roman, au un 
singur punct mai puţin. .

’
Pe parcursul    

returului o să               

ne distanţăm,              

o să demonstrăm      

că suntem                 

cei mai buni

ALEXANDRU VASILE
jucător Oţelul

online

CSU Danubius 
s-a impus lejer 
la Târgovişte

FOTBAL. Echipa de fotbal 

feminin FC Universitatea Galaţi 

a încheiat seria meciurilor 

ofi ciale din acest an cu o 

victorie în primul tur din „Cupa 

României“. Echipa gălăţeană 

s-a impus, în deplasare, în faţa 

formaţiei Onix Rm. Sărat, cu 

scorul de 4-1. Reamintim că FC 

Universitatea, care are obiectul 

de a promova în Superligă, a 

terminat turul eşalonului secund 

pe primul loc, fără înfrângere.                   

Altfel, în Campionatul Naţional 

pentru juniori A şi B, în ultimul 

weekend au avut loc două 

derbiuri locale, între ASCM 

Dunărea şi Oţelul. La juniorii 

mari s-a impus Dunărea, scor 

2-1, iar partida celor mici s-a 

încheiat cu victoria SC Oţelul, 

scorul 3-0. .  Gh. Arsenie

Alexandru Vasile, Alexandru Vasile, uu

jubilând la fi nalul jubilând la fi nalul 

meciului  meciului  foto SC Oţelulfoto SC Oţelul
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Gălăţenii au protestat 
împotriva vaccinării obligatorii

Pompierii gălăţeni 
au ajutat la plantarea de salcâmi 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

30 de pompieri din cadrul 
Inspectoratului pentru Situa-
ţii de Urgenţă Galaţi au parti-
cipat, alături de elevii şcolilor 
din Piscu, de Primăria Piscu, 

precum şi de localnici şi de 
reprezentanţi ai unui hiper-
market, la sădirea a 3.200 de 
salcâmi. 

Acţiunea a avut loc în cursul 
zilei de sâmbătă şi a făcut parte 
dintr-o campanie care urmăreş-
te îmbunătăţirea condiţiilor de 

mediu. Salcâmii au fost sădiţi în 
diferite zone din localitatea Pis-
cu. Pompierii gălăţeni au venit 
în sprijinul campaniei Mobili-
zatron 2017. Campania derula-
tă se desfăşoară sub sloganul 
„Împreună ajutăm România să 
respire!”. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În jur de 120 de persoane au 

protestat sâmbătă după-amiază, 

la Galaţi, împotriva proiectului de 

lege care prevede obligativitatea 

vaccinării. Participanţii s-au 

întâlnit în parcul VIP din Ţiglina I, 

de unde au pornit în marş către 

Prefectura Galaţi. Evenimentul 

a fost anunţat pe Facebook de 

Asociaţia ”Şi noi suntem copiii 

voştri” - Galaţi. 

Protestatarii, în mare parte 
părinţi însoţiţi de copii, au adus 
cu ei o portavoce şi zeci de pan-
carte pe care erau scrise mesaje 
împotriva intenţiei autorităţilor 
de a impune prin lege vaccinarea 
obligatorie a copiilor şi a adulţi-
lor. Pe bannere se putea citi: „Li-
bertatea e un drept, vaccinarea 
e o alegere“, „Unde există risc, 
trebuie să existe alegere“, „Vrem 
medici, conştiinţă, nu funcţio-

nari publici“, ”Nu vrem vaccinuri 
cu forţa” sau ”Mama alege pentru 
mine”.

 ”Vaccinarea trebuie să conti-
nue, însă nu suntem de acord ca 
acest aspect să devină obligatoriu 
prin lege. Din contră, noi, cei pre-
zenţi aici, credem că libertatea 
este cea care trebuie să primeze. 
Este dreptul meu să aleg dacă mă 
vaccinez sau dacă îmi vaccinez 
copilul. În situaţia în care vacci-
narea devine o obligaţie, statul nu 
îşi asumă nicio responsabilitate 
în cazul apariţiei unor efecte ad-
verse. Tocmai de aceea şi cu atât 
mai mult părinţii au dreptul să 
decidă informat. Nu s-au organi-
zat sesiuni de informare în care 
să ne fi e făcute cunoscute toate 
aspectele legate de benefi cii şi de 
riscuri. Nu aşa ar fi  fost normal, 
înainte să decizi votarea unei 
astfel de legi? Sunt multe infor-
maţii contradictorii care circulă 
pe internet şi, pe bună dreptate, 
părinţii sunt nedumeriţi. Cred că 

aici autorităţile reprezintă şi inte-
resele industriei pharma”, a ex-
plicat unul dintre protestatari.

 Proiect aprobat 
aproape în unanimitate 

Plenul Senatului a adoptat 
luni, 23 octombrie, cu 99 de vo-
turi ”pentru” şi cu o abţinere, 
proiectul de lege al Guvernului 
privind vaccinarea obligatorie, 
care prevede sancţiuni pentru 
părinţii care refuză vaccinarea 
copiilor. Proiectul prevede că, 
în cazul vaccinurilor obliga-
torii, consimţământul pentru 
imunizare se prezumă ca fiind 
dat, iar sancţiunile pentru pă-
rinţii care refuză vaccinarea 
copiilor merg de la avertisment 
şi până la amenzi de 10.000 de 
lei. La înscrierea în unităţile 
de învăţământ va fi solicitată o 
adeverinţă care să ateste efectu-
area vaccinurilor, iar în cazul în 
care schema nu este completă, 
este obligatoriu ca în maximum 
un an copiii să fie imunizaţi. 
Camera Deputaţilor este forul 
decizional în acest proiect de 
lege. .

’
Sunt multe informaţii 

contradictorii 

care circulă pe 

internet şi, pe bună 

dreptate, părinţii sunt 

nedumeriţi

PROTESTATAR

PROIECT DE LEGE CARE PROVOACĂ NEMULŢUMIRI  .  MANIFESTAŢIE

Protestatarii au afi şat zeci de pancarte   u foto Remus Basalic

Firmă fără 
contract de 
salubritate 

CONTROL. Poliţiştii 

locali au efectuat un control la o 

societate comercială, cu punctul 

de lucru pe strada Domnească. 

În urma controlului efectuat, 

poliţiştii locali au constatat 

că societatea respectivă nu a 

încheiat contract de salubrizare 

cu operatorul licenţiat pentru pre-

luarea deşeurilor. Aceasta a fost 

sancţionată contravenţional cu 

o amendă în valoare de 1.500 de 

lei, în conformitate cu prevederile 

HCL 124/2016.  . T.M. 

 DOUĂ 

GĂLĂŢENCE         

ÎN ECHIPA DELIEI 
X FACTOR. Dintre 

sutele de concurenţi care au 

urcat pe scena X Factor, două 

gălăţence au reuşit să fi e alese 

între cele 11 voci care au format 

echipa Deliei, dedicată fetelor 

sub 24 de ani. Vineri, Geanina 

Cătălina Mândrescu, în vârstă 

de 16 ani, şi Narcisa Stănescu, 

în vârstă de 17 ani, au oferit 

două momente artistice 

de excepţie, sperând să o 

convingă pe Delia că merită 

unul dintre cele patru locuri 

ale etapei următoare X Factor. 

Concurenţa a fost puternică, 

iar emoţiile copleşitoare. 

Geanina Mîndrescu şi-a ales 

o piesă difi cilă, „Attention“, 

şi, cu toate că a dat totul pe 

scenă, membrii juriului 

X Factor au fost de părere că 

alegerea nu a fost inspirată 

şi nu i-a pus toate calităţile 

în valoare. Din păcate, în 

urma deciziei luate de Delia, 

Geanina nu s-a califi cat în 

etapa următoare a competiţiei. 

Narcisa Stănescu, cea mai 

frumoasă pirandă din neamul 

căldărarilor din Lieşti, a 

surprins juriul şi publicul cu 

piesa „Bang Bang”. Din păcate, 

nu a convins-o pe Delia că 

merită să meargă mai departe 

în concurs, deşi vedeta i-a 

recunoscut progresele vocale. 

În schimb, Narcisa a câştigat 

ceva mai important: pariul cu 

Carla’s Dreams, care a invitat-o 

în studioul lui pentru a înregistra o 

piesă.  . A.M. 

uu foto ISU Galaţifoto ISU Galaţi
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Alina Şerban, încă o prezenţă 
gălăţeană la „Gaudeamus”
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Scriitoarea gălăţeană Alina 

Şerban şi-a lansat cartea (un 

roman!) ieri, 26 noiembrie, 

la 12,30. Unde? La Târgul 

Gaudeamus (cel mai mare târg 

de carte din România!), în a 

24-a ediţie! La standul Editurii 

Quantum Publishers. Colega 

noastră de ziar nu credea că 

era important să (ni) se laude, 

dar cred că are cu ce! Mai ales 

că, lucru rar, prima ei carte 

publicată este un ditai romanul 

(230 de pagini) şi nu doar câteva 

versuleţe cu pagini dublate prin 

ilustrate! Sunt scriitori care au 

rămas în Istorie şi cu un singur 

roman... 

Cartea urmează unui alt ro-
man, mai „vechi” (hăăăt, în 2010) 
– pe care zice că l-a scris „ca exer-
ciţiu”. În engleză. În… epoca ei 
romantică, deci nu putea fi  vorba 
decât despre o poveste de dragoste 
britanică, în stil victorian.  Editu-
ra i-a scos romanul „Ziua în care 
am învăţat să zbor”, o carte, cum 
ar spune bunica mea, „după un 
caz real”, deci cu destulă simţire 
şi sufl et, mai ales că este evocată 
aici moartea unui vechi prieten 
din copilărie (nume schimbat în 
carte, fi resc), victimă a unei depre-

sii – boală şi modă planetară!   Pen-
tru Oskar Kaufmann, un personaj 
care afl ă că e bolnav chiar în ziua 
de Crăciun, clipele de nebunie care 
îl îndeamnă la sinucidere (reală!) 
ar putea rezultatul infl uenţei pro-
priei familii, care nu l-a înţeles… 
Pe Oskar, şi succesul său literar îl 
deprimă! Şi nu împărtăşeşte dra-
gostea iubitei, Clara:  „Nu cred că 
îmi mai permit luxul să iubesc!” . 
Alina devine, ciudat, povestito-
rul… bărbat din carte:  „E compli-
cat de spus ce e bine şi ce e rău, 
căci limitele dintre cele două sunt 
atât de subţiri, încât suntem ten-
taţi să trecem mereu peste. Când 
sufl etul nostru se simte împăcat 
chiar dacă, moral, nu am făcut 

ce era bine pentru noi, ci pentru 
altcineva, atunci, putem spune că 
am făcut ce a trebuit.“ 

 Cartea este rezultatul unui 
schimb de mail-uri cu editura 
(primul mesaj al autoarei rămâ-
nând fără răspuns). Ea a scris 
trei ani la această carte copleşi-
toare – ideea îi venise cu un an 
înainte de asta. Era la munte, la 
Bicaz, la bunica ei. „Am trecut şi 
eu prin depresiile mele, astfel în-
cât cunoşteam tema depresiei şi 
din interior”, mărturiseşte ea. Şi 
acum, îi plac fi lmele şi cărţile cu 
dramatism, cu emoţie,  mai abitir 
decât comediile.  Are trei idei pen-
tru alte romane. Baftăăă şi timp 
sufi cient! .

CEL MAI MARE TÂRG DE CARTE DIN ROMÂNIA  .  LANSARE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Vă uitaţi la „Teleenciclopedia”, 
înţeleapta emisiune TVR, singura 
care a trecut prin două sisteme po-
litice antagonice şi două… secole? 
Atunci îl veţi recunoaşte pe cel din 
spatele comentariilor legate de is-
toria artei şi de istorie în general, 
academicianul Răzvan Theodores-
cu, fost ministru al Culturii, invi-
tat de onoare mâine, 28 noiembrie, 
la Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiri-
tualităţii Creştine de la Dunărea de 

Jos unde, de la ora 17,00 (accesul, 
prin strada Domnească nr. 141), vor 
avea loc „două evenimente cultu-
ral-artistice de excepţie”, după 
cum anunţă organizatorii. Este 

vorba despre vernisajul expoziţiei 
„Artă şi Ceremonial la Mesele Re-
gale”, organizată în colaborare cu 
Muzeul Naţional Peleş, expoziţie 
fermecătoare, deschisă până pe  

10 martie 2018. Apropo: ştiaţi că 
gălăţeanul Edgar Dall´ Orso, secre-
tar personal al Reginei Elisabeta – 
scriitoarea Carmen Sylva, întârzia 
cu nonşalanţă la cinele  cumpătate 
şi extrem de punctuale ale suvera-
nului… De la ora 18,00, tot mâine, 
vom avea parte de lansarea cărţii 
cu un titlu asupra căruia trebuie 
să refl ectăm: „Despre cultura de 
ieri şi românii de azi/ Convorbiri 
cu academicianul Răzvan Theo-
dorescu, cu participarea autorului 
Narcis Dorin Ion”, volum  apărut 
la Editura RAO, Bucureşti. .

Răzvan Theodorescu, 
la o expoziţie în Muzeul Spiritualităţii

 ÎNJURĂTURILE 

POT DĂUNA         

LA BUZUNAR 
CONSTATARE. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 2 l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 200 de lei, 

conform prevederilor Legii 61/1991, 

pe numitul S.M., de 49 de ani, din 

Galaţi. Bărbatul, care se afl a în 

faţa unei societăţi de pe strada 

Brăilei, a proferat injurii şi expresii 

jignitoare la adresa trecătorilor, 

provocând indignarea acestora.  De 

asemenea, poliţiştii locali din cadrul 

Serviciului Intervenţie Rapidă şi 

Transport Valori, l-au sancţionat 

contravenţional, cu  o amendă în 

cuantum de 100 de lei, pe numitul 

C.B., din Galaţi. Bărbatul, care 

se afl a, ca pasager într-o maşină 

parcată pe strada Barboşi, a 

adresat injurii şi expresii jignitoare 

participanţilor la trafi c.  . T.M. 

Căruţaşi 
amendaţi 
de poliţiştii 
locali 

SANCŢIUNE. 
Poliţiştii locali din cadrul 

Secţiei nr. 3 i-au sancţionat 

contravenţional pe numiţii 

L.R., din comuna I.C. Bră-

tianu, judeţul Tulcea şi D.T., 

din comuna Fârţăneşti, ju-

deţul Galaţi. Cei doi au fost 

depistaţi circulând atelaje 

hipo pe strada Oltului, ne-

respectând prevederile HCL 

333/2001. Fiecare căruţaş 

a primit câte o amendă de 

100 de lei.  . T.M. 

Răzvan Răzvan uu

Theodorescu, Theodorescu, 

invitat la invitat la 

lansarea cărţii lansarea cărţii 

de convorbiri de convorbiri 

cu domnia sa  cu domnia sa  

foto Hotnews foto Hotnews 
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 ÎNCHIRIERI OFERTE  

SPAŢII COMERCIALE 

 

• Spaţiu comercial zona „2 Babe”. 

Avantajos, negociabil. 0743024450 

(220023) 

 • Închriez spaţiu comercial, 

Domnească 48, la stradă, lângă 

Primărie. 0772249373 (220632) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 500 

mp, central. 0743099677 (220714) 

 VÂNZĂRI 

 TERENURI 

 
• Vând teren intravilan 3555 mp, 
cu toate utilităţile. Tel. 0740804189 
(219030) 
 • Teren Sat Costi, începând de la 8 
E/mp. 0733449100. (220156) 
 • Vând lot casă T31, L20, Vînători. 
0745274277 (220502) 
 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (220591) 
 • Vând vatră casă 860 mp în satul 
Costi. Tel. 0722936097 (220848) 

 • Vând teren intravilan S-1630 
mp cu casă la roşu, demisol, 
parter +1 în comuna Vînători. 
69000 Euro. Se acceptă schimb 
imobiliar/ auto. Merită văzut! Tel. 

0730217156 (220849) 

 VÂNZĂRI 

 2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, lux, bloc 

Vega, 84 mp, liber. Preţ 79900E. 

Telefon 0757421521 (220041) 

 • Vând apartament 2 camere, liber, 

fără îmbunătăţiri, Micro 17, etaj 4/4, 

decomandat. 32.000 Euro negocia-

bil. Telefon 0748558776 (220705) 

 • 2 dec, ICFrimu, parter, reno-

vat, CT, geam baie, liber. 45000E. 

0742895331 (220865) 

 • 2 dec Centru, renovat, totul nou, 

CT, geam baie, liber. 41500E. 

0742895331 (220866) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 7/10, LIBER, 

2 balc, 36.000 Euro. 0745/526231 

(220921) 

 • 2 cam Tiglina III, LIBER, mobi-

lat, 130.000 Ron. 0745/526231 

(220922) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • PF vând apartament, Micro 13B, 

negociabil. 0755824149 (220802) 

 • 3 cam Aviatia, etaj 2, renovat, 

mobilat, 30.000 Euro. 0754/267318 

(220923) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, re-

novat, 50.000 Euro. 0745/267318 

(220924) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, orice zonă. 

0773364809. (220733) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (219416) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (219557) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 

gaze, iluminat, interiorul la var. 

0752393464 (220678) 

 • Vând casă simplă, nefi nalizată+ 

teren aferent 6500 mp, sat Nicopole 

jud. Galaţi. Telefon 0758892170 

(220680) 

 • Vând casă noua, Odaia Manolache, 

racordată la apă, curent, fosă şi 

posibilitate gaze. 0740028092 

(220770) 

 • Vând casă cărămidă, 3 camere cu 

dependinţe, 97 mp, str. Domnească 

zona Gradina Publică, încălzi-

re pe gaz, recent renovată. Tel. 

0721273404 (220862) 

 • Vând casă str. Basarabiei, 330 mp, 

gaze, canalizare, garaj. 3,5 miliarde. 

Tel. 0747620650 (220912) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 

GALATI. AN CONSTRUCTIE 

2008. SUPRAFATA TEREN 250 

MP, SUPRAFATA UTILA 440 

MP. IMOBILUL ESTE COMPUS 

DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 1, 

MANSARDA. PRET 200.000 EURO. 

ACCEPT VARIANTE. RELATII LA 

TELEFON 0743-144 550 (220928) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu o cameră. 

Tel. 0746869962 (220890) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 227. 

Tel. 0748318989 (220893) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (219468) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 45000 

euro 0751167540 (219440) 

 • Cedez magazin mixt în Autogara 

Galaţi. Telefon 0758628329 

(220634) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Hotel restaurant angajează: re-

cepţioneri, bucătari, ajutor bucătar, 

ospătar, barman- gestionar, pati-

ser- pizzar şi paznic. 0754047563 

(215979) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Societate brăileana angajează 

macaragiu. Relatii la 0239/669397. 

(218465) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(218985) 

 • Magazin alimentar non-stop oferă 

patru posturi pentru vânzătoare. Nr. 

tel. 0755996883 (219120) 

 • S.C. angajează sudor, electri-

cian şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 

0730.535.491. (219452) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă, pentru magazin ali-

mentar. Tel. 0788600304 (219476) 

 • CURSURI CALIFICARE, 

POSIBILITĂŢI ANGAJARE: SUDOR, 

STIVUITORIST, INFIRMIER/Ă, 

AGENT SECURITATE (+ATESTAT), 

BUCĂTAR, OSPĂTAR (BARMAN), 

MĂCELAR (TRANŞATOR), 

COFETAR (PATISER), FRIZER- 

COAFOR- MANICHIURIST- 

PEDICHIURIST. 0740806501 

(219497) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(219615) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător linie autoservire şi 

pizzar. 0740179837 (219888) 

 • Şcolarizăm, în vederea an-

gajării, agent de securitate. 

Certifi catul de absolvire este re-

cunoscut în Uniunea Europeană. 

Tarif şcolarizare 250 lei. Telefon 

0759050056 (219918) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

macaragii. Telefon 0753099790 

(220148) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(220151) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor pizzar. 0752209862 (220162) 

 • SC angajează vânzătoare. Tel. 

0741700486 (220217) 

 • Angajăm tâmplar, electrician, 

montatori ambarcaţiuni şi prelu-

crători fi bră de sticlă, loc. Vădeni, 

jud. Brăila. Tel. 0744316631 

(220281) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

  

• Rapid şi avantajos! Izolaţii cu 

polistiren, Amenajări interioare, 

Tâmplărie PVC. Telefon 0753767149 

(220769) 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (202519) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Construim, curăţăm sobe, co-

şuri, zugrăveli, rigips, şape, faian-

ţări, tencuieli, zidării. 0765542065/ 

0336417011 (220675) 

 • Rigipsar profesionist execut ta-

vane, pereţi, casetate, gleturi, zu-

grăveli, tapet, parchet, şape, con-

strucţii la cheie. Tel. 0749405231 

(220781) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(220850) 

 • Echipă, prestăm amenajări interi-

oare. Tel. 0755436053 (220857) 

 • Îngrijeşte-te de trupul şi su-

fl etul tău! Revitalizare fi zică 

şi mentală, masaj terapeutic 

şi refl exoterapie. Contact tel. 

0774406058 între orele 16.00-

20.00. Rog seriozitate şi înţe-

lepciune (220867) 

 • Executăm zugrăveli, placăm fa-

ianţă, rigips, polistiren, decopertări, 

etc, sanitare. 0756794891 (220868) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(220911) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• SC Agriter SRL angajează per-

soană contabilitate primară, care 

să aibă cunoştinţe operare PC 

(WORD, EXCEL), permis de condu-

cere, cunoştinţele tehnice sunt un 

plus. Tel. 0744178233. CV pe mail: 

dangpopa@yahoo.com (220286) 

 • Societate comercială angajează 

prelucrători prin aşchiere- strun-

gari. Relaţii la telefon 0744559619, 

0744559618 (220319) 

 • Brutărie angajează urgent: 

Vânzătoare, Modelatoare, 

Frământătoare, Patiseră. 

0744642144 (220334) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(220350) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, cu experienţă în domeniul pa-

nifi caţiei. Relaţii 0744776850 şi la 

sediul fi rmei: Ţiglina I, str. Saturn. 

(220429) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • Angajez şofer benă cereale şi me-

canic auto. 0745231394 (220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B pentru 

Anglia. 0040770518652 (220453) 

 • Angajez urgent personal fast food. 

0749684223, 0755743396 (220475) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari (cu şi fără expe-

rienţă). CV-urile la sediul fi rmei. 

(220483) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin mixt. Ofer salariu motivant şi se-

riozitate. Tel. 0748304260 (220494) 

 • Angajez menajeră, Galaţi. 

0745397526 (220503) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (220522) 

 • Angajez şoferi experienţă pe tir 

cu prelată, în ţară. 0743274231 

(220524) 

 • Hotel Galmondo angajează 

ospătari, agenţi pază, perso-

nal întreţinere, instalator. Tel. 

0743538525 (220550) 

 • Brutărie artizanală an-

gajează MODELATOARE, 

FRĂMÂNTĂTOARE. Salariu 

atractiv. Transport asigurat. 

0742431877. (220556) 

 • Angajăm: ŞOFER PROFESIONIST 

(categ- B, C, BE, CE), MECANIC 

ÎNTREŢINERE ŞI REPARAŢII uti-

laje construcţii (mecanic auto) şi 

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE ŞI 

REPARAŢII utilaje construcţii (elec-

trician auto). Aşteptăm CV detaliat 

la 0336/401267,8 sau diana.popa@

phxslag.com (220565) 

 • Societate nationala angajea-

za in conditii avantajoase so-

fer transport marfa categoria 

C pentru punctele de lucru 

Galati si Braila. Relatii la tele-

fon 0741097124. (220567) 

 • Restaurant angajează ospătar, pi-

zzar şi agent vânzări- calitate. Tel. 

0741209920. (220570) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(220585) 

 • Angajez vânzătoare cu experienţă 

pentru magazin cu articole îmbrăcă-

minte copii situat în Depozit. Relaţii 

la telefon 0741048679 (220596) 

 • SC angajează: VULCANI-

ZATORI şi MUNCITORI NECA-

LIFICAŢI (vulcanizare). Telefon: 

0744582752, 0757070568 

(220604) 

 • Angajez manipulanti depozit le-

gume- fructe. Tel. 0740810636 

(220617) 

 • INSPECTOR NAVE IN 

CONSTRUCTIE (NC) (un post in-

cepand cu 01.01.2018) 1) Pregatire 

profesionala: - Inginer constructii 

navale, sau- Inginer electro-meca-

nic sau electrica/automatizari cu 

experienta in constructii sau ex-

ploatare nava 2) Vechime/experien-

ta profesionala = minim 10 ani (pro-

iectant constructii navale; in santier 

naval– sef proiect, CTC, proiectant, 

etc.; reprezentat client in suprave-

ghere constructii noi; sef mecanic; 

inspector societati de clasifi care;) 3) 

Cunostinte generale si de specialita-

te in domeniile:- Rezistenta materia-

lelor - Control nedistructiv- Sudura- 

Standarde de referinta pt materiale, 

sudura, NDT, tratamente termice, 

turnate/ forjate,etc. -Acomodat cu 

documentatia de constructii nava-

le (plan general, scheme tancuri, 

structuri navale, instalatii navale de 

tubulatura, masini si instalatii nava-

le, scheme electrice si automatizari, 

etc.)- Motoare, instalatii si echipa-

mente navale- Electrica, automati-

zari, exploatare intretinere la bordul 

navelor.- Reguli ale societatilor de 

clasifi care si conventii internationa-

le IMO. 4) Abilitati foarte bune de 

folosire a calculatorului (pachetul 

MS Offi ce), 5) spirit dinamic si or-

donat, obisnuit a lucra independent 

si in echipa, 6) Cunostinte foarte 

bune de limba engleza citit, scris si 

vorbit 7) Carnet de conducere auto 

B 8) Domiciliul: de preferat in zona 

Galati– Braila- Tulcea. Aplicantii 

vor trimite CVul pe adresele: 

galati@ro.bureauveritas.com, si 

jean-sever.popovici@ro.bureauveritas.com, 

pana pe data de 05.12.2017 

Interviurile se vor desfasura la Galati 

str Brailei nr 165b Etaj5– tel 0236 

499 290, unde se pot da si relatii 

suplimentare. (220623) 

 • SC New Rolax angajează 

şoferi profesionişti cu atestat 

marfă şi card tahograf. Relaţii: 

0722228829 (220643) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Firma specializată în cosme-

tică auto angajează personal. 

0742706637 (220645) 

 • Angajez ajutor montator tâmplarie 

pvc. Tel: 0746.708.436. (220652) 

 • Angajez bonă pentru copil de 1 

an si 4 luni, program full time (8:00 

– 18:00, de luni până vineri). Pentru 

mai multe detalii: 0724.393.254. 

(220653) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice. 0744517233 (220664) 

 • Best Pizza Chicken angajează 

personal fast-food: caserie- servire, 

bucătărie, pizza cu/ fără experienţă. 

Telefon 0747622174 (220665) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI ŞI 

NECALIFICAŢI. TEL. 0744614970 

(220765) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 

(220780) 

 • Angajez vânzătoare piese auto 

şi vopsea auto. 0745/183008 

(220788) 

 • SC angajează pentru lu-

crări la ArcelorMittal: Strungari, 

Rectifi catori, Lăcătuşi, Sudori, 

Electricieni. Tel. 0744569046 

(220796) 

 • SC angajează Inginer Energetician. 

Tel. 0744569046 (220797) 

 • Depozit produse lactate anga-

jează operator calculator pro-

gram gestiune stocuri full time. 

Relaţii la telefon 0721414149 

(220799) 

 • SC GINAVIDOR TRANS 

SRL angajează în condi-

ţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat C+E 

pentru transport marfă intern 

şi internaţional. CV la: trans@

ginavidor.ro (220803) 

 • S.C. MENAROM P.E.C. S.A. 

Galaţi angajează FORJOR. 

CV-urile se depun la sediul 

societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului nr.12 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro Relaţii la 

telefon 0236448931 (220805) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (220806) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru secţiile 

TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori oxigaz 

pentru TC1,LBC,LTG2, personal ne-

califi cat pentru ambalator produse 

siderurgice. Vă aşteptăm la sediul 

nostru,vis-a -vis de Autogară, Luni-

Vineri,orele 7,30-16,00. (220810) 

 • Societate Comercială SA anga-

jează: Lăcătuşi Mecanic, Sudori 

Electric, Sudori Argon. Relaţii 

telefon 0236470870 (220827) 

 • Angajez barmaniţă. 0744590469 

(220855) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securitate. 

0755124301, 0755124302 (220859) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez şofer profesionist cu ates-

tat ADR. Tel. 0752187001 (220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI FARMACIE 

pentru Plafar şi Drogherie. Salariu 

atractiv. CV: antract.trading@

yahoo.com, 0741022974 

(220686) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin legume fructe, Micro 39. 

0799586361, 0745451639 

(220688) 

 • Angajez cosmeticiană şi coa-

feză cu experienţă. 0744109508 

(220691) 

 • Angajez lucrător în domeniul 

fi er forjat cu minime cunoştinţe. 

0766668174 (220697) 

 • Societate Construcţii angajează: 

FIERARI BETONIŞTI şi DULGHERI. 

Telefon 0725782409 (220700) 

 • Restaurant, angajează personal 

bucătărie. 0749506301 (220715) 

 • Colaborare/ angajare cu fi rme şi 

meseriaşi în construcţii pentru lu-

crare în Bucuresti Ilfov. 0722151763 

(220716) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza per-

sonal pentru Irlanda si UK in horeca, 

agricultura, depozite. Contract di-

rect cu angajatorii. Tel: 0724082270. 

(220717) 

 • Restaurant angajăm ajutor de 

bucătar, pizzar şi ospătar cu sau 

fără experienţă. Tel. 0746103999 

(220723) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

Fornetti. Tel. 0744372648 (220732) 

 • Societate Comercială angajez 

vânzătoare magazin alimentar. Tel. 

0744693556 (220735) 

 • Daniel Distribuţie angajează 

delegaţi şi manipulanţi depozit 

cu contract pe perioadă nede-

terminată. Telefon 0745230226 

(220737) 

 • Societate de construcţii an-

gajează ECONOMIST. CV-urile 

se trimit la email scambientsrl@

yahoo.com Informaţii la tel. 

0756458101 (220740) 

 • Brutărie angajează AJUTOR 

COCĂTOR şi AMBALATOARE. 

Transport asigurat. 

0742431877 (220750) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, instala-

tori, rigipsar. Relaţii: 0766475543, 

0740052830 după ora 8.00. 

(220751) 

 • Angajăm operator factu-

rare. Telefon 0731839324, 

0236334230 (220752) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

 • BGS Galaţi angajează: Agenţi 

de securitate şi intervenţie în 

condiţiile legii posesori permis 

cat.B şi atestat. CV-urile se 

vor prezenta la sediul BGS din 

Galaţi, str. Tecuci 184, bl. N4, 

sc.3, parter sau e-mail: offi ce.

galati@bgs.ro (220863) 

 • Angajăm personal bar sală de 

joacă pentru copii Paul şi Andra. 

0745836331, 0745608754 (220871) 

 • Angajăm muncitori califi caţi 

cu şi fără experienţă şi muncitori 

necalifi caţi pentru confecţii me-

talice. 0741785703 (220876) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (220887) 

 • SC angajăm şofer profesionist cat 

C,D,E cu atestate valabile. CV pe 

adresa de email nectravel@yahoo.

com sau tel. 0371012509 (220889) 

 • Brutărie angajează şofer dis-

tribuţie. 0751431877 (220891) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747830046 (220892) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt 

cu şi fără experienţă. Salariu atrac-

tiv! Tel. 0747168939 (220894) 

 • Societate Comercială angajează: 

Bucătar, Grataragiu, Spălător vase. 

Telefon 0767874832 (220898) 

 • Angajez persoană pentru îngrijire 

bătrână. 0755401661 (220913) 

 • Angajez persoană pentru fl orărie 

cu experienţă. Telefon 0748906045 

(220914) 

 • Companie elveţiană caută consul-

tanţi de vânzări. Telefon 0749089722 

(220916) 

 • Angajăm zidari cu experienţă. 

Telefon 0742620758 (220920) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Volkswagen Passat. 

0742644345 (220856) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(219946) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (219441) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând garaj Piaţa centrală, inta-

bulat, aferent bloc V5. 0721284981 

(219766) 

 • Vând boiler, marca Ariston. Telefon 

0747380900 (220776) 

 • Vând 2200 mp intravilan comuna 

T. Vladimirescu, 3 remorci agricole, 

tractor 4x4 cu încărcător 85 CP fa-

bricatie 2001 + plus Plug Reversibil, 

Opel Antara 4x4 2008. 0743239505 

(220791) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (220833) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (219439) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote,monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (219442) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.

angajează 

economist,economist, 
pentru compartimentul fi nanciar - contabilitate, 

cu o vechime de minim cinci ani în domeniul respectiv.
CV-urile se transmit pe adresa de email sec@viata-libera.ro.

jeazăă

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 • Vând afacere la cheie, pro-

fi tabilă, salon înfrumuseţare. 

0744109508 (220692) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(219443) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, cu 

modifi cările şi completările ulterioa-

re, vă facem cunoscut că în ziua de 

18, luna 12, anul 2017, ora 10,00, în 

localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, se vor vinde la licitaţie 

următoarele bunuri mobile, propri-

etate a debitorului SC LEGUMAT B  

D SRL, CUI – 32396745. Bunurile 

sunt la prima licitaţie. 1. Instalatie 

frigorifi ca TEXU 205198-9, pretul 

de pornire al licitatiei este pretul 

de evaluare indexat cu indicii de 

infl atie in suma de 25938 lei, preţul 

nu conţine TVA, este primul termen 

de licitaţie, drepturile reale şi privi-

legiile care grevează bunul nu sunt 

cunoscute ; 2. Sortator castraveti 

pe grosime Aweta, pretul de porni-

re al licitatiei este pretul de evalu-

are indexat cu indicii de infl atie in 

suma de 81702 lei, preţul nu conţine 

TVA, este primul termen de licitaţie, 

drepturile reale şi privilegiile care 

grevează bunul nu sunt cunoscute; 

3. Echipament bioturbo, pretul de 

pornire al licitatiei este pretul de 

evaluare indexat cu indicii de infl a-

tie in suma de 25256 lei, preţul nu 

conţine TVA, este primul termen de 

licitaţie, drepturile reale şi privilegi-

ile care grevează bunul nu sunt cu-

noscute; 4. Semiremorca frigorifi ca 

Schmitz SKO24, pretul de pornire 

al licitatiei este pretul de evaluare 

indexat cu indicii de infl atie in suma 

de 54044 lei, preţul nu conţine TVA, 

este primul termen de licitaţie, drep-

turile reale şi privilegiile care gre-

vează bunul nu sunt cunoscute ; 5. 

Semiremorca Schmitz SO1, pretul 

de pornire al licitatiei este pretul de 

evaluare indexat cu indicii de infl a-

tie in suma de 28667 lei, preţul nu 

conţine TVA, este primul termen de 

licitaţie, drepturile reale şi privilegi-

ile care grevează bunul nu sunt cu-

noscute ; 6. Cap tractor MAN TGX 

18400 pretul de pornire al licitatiei 

este pretul de evaluare i indexat cu 

indicii de infl atie in suma de 66263 

lei, preţul nu conţine TVA, este pri-

mul termen de licitaţie, drepturile 

reale şi privilegiile care grevează bu-

nul nu sunt cunoscute ; *) Regimul şi 

cotele de taxă pe valoarea adaugată 

aplicabil/aplicabile pentru vânzarea 

bunurilor mobile sunt cele prevăzu-

te de titlul VII din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fi scal, cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri să înştiinţeze des-

pre aceasta organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru vân-

zare. Cei interesaţi în cumpărarea 

bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 

la termenul de vânzare la locul fi xat 

în acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofer-

tanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 

de data licitaţiei, următoarele docu-

mente: a) oferta de cumpărare; b) 

dovada plăţii taxei de participare 

sau a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentând 

10% din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice,\

Galati, cod de identifi care fi sca-

lă 3878783, deschis la Trezoreria 

Municipiului Galati. c) împuterni-

cirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe cer-

tifi catul unic de înregistrare eliberat 

de ofi ciul registrului comerţului; e) 

pentru persoanele juridice străine, 

actul de înmatriculare tradus în 

limba română; f) pentru persoane-

le fi zice române, copie de pe actul 

de identitate; g) pentru persoane-

le fi zice străine, copie de pe actul 

de identitate/paşaport; h) declara-

ţia pe proprie răspundere a ofer-

tantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea,respectiv - nu este ca-

zul . Alte informaţii de interes pentru 

cumpărător, după caz: - nu este ca-

zul . Pentru informaţii suplimentare, 

vă puteţi adresa la sediul nostru sau 

la numărul de telefon 0236810551 . 

(220847) 

 • In temeiul art.8 din O.G nr.14/2007 

pentru reglementarea modului si 

conditiilor de valorifi care a bunu-

rilor intrate, potrivit legii,in propri-

etatea privată a statului,se face 

cunoscut că in ziua de 07.12.2017, 

ora 11,00 la sediul Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galati,din Galati, str.Brăilei nr. 33, 

etaj 4,camera 417 se vor vinde 

prin licitatie publică următoarele 

bunuri mobile: BUNURI AFLATE 

LA PRIMA LICITATIE DENUMIREA 

/ MARCAAUTOTURISMULUI 

/ ABUNULUI MOBIL 

DATE DE IDENTIFICARE / 

CARACTERISTICITEHNICE / 

CULOARE / INMATRICULARE / 

CANTITATE PRET DE PORNIRE A 

LICITATIEI / LEI CU TVA 1. RENAULT 

MEGANE SCENIC diesel, cc. 1870, 

cmc,cul.bej metalic, fabricat 1998, 

inmatr. In BG; 616 BUNURI AFLATE 

LA A DOUA LICITATIE DENUMIREA 

/ MARCAAUTOTURISMULUI 

/ ABUNULUI MOBIL 

DATE DE IDENTIFICARE / 

CARACTERISTICITEHNICE / 

CULOARE / INMATRICULARE / 

CANTITATE PRET DE PORNIRE A 

LICITATIEI / LEI CU TVA 2. BMW 

330 D diesel, cc. 3000 cmc,cul.

argintiu+negru , fabricat 2002, 

inmatr. in RO; 5281,50 3. DACIA 

1310 benzina, cul.albastru , fa-

bricat 1993, inmatr. in RO,(fara 

acte); 300,20 BUNURI AFLATE LA 

A TREIA LICITATIE DENUMIREA 

/ MARCAAUTOTURISMULUI 

/ ABUNULUI MOBIL 

DATE DE IDENTIFICARE / 

CARACTERISTICITEHNICE / 

CULOARE / INMATRICULARE / 

CANTITATE PRET DE PORNIRE 

A LICITATIEI / LEI CU TVA 

4. MERCEDES SPRINTER 

311D diesel, cc. 2148 cmc,cul.

galben,fabr.2005,(volan dr.,piese 

de schimb); 5450 Valoarea de por-

nire a licitaţiei este preţul stabilit, 

de către un evaluator autorizat si 

de membrii Comisiei de Evaluare a 

Administratiei Judetene a Finantelor 

Publice Galaţi. Pasul licitaţiei este 

suma de 5% din valoarea de porni-

re stabilită comisia de evaluare. La 

licitaţia publică pot participa atât 

persoane fi zice cât şi persoane ju-

ridice, cu următoarele documente: 

1. cerere de înscriere la licitatie; 2. 

dovada plătii garanţiei de participa-

re la licitaţie reprezentând 10% din 

valoarea de pornire a licitaţiei ( Plata 

garanţiei de 10% din valoarea de 

pornire a licitaţiei se va face în cont 

RO 45 TREZ 3065005XXX000211, 

CUI 3127190, deschis la Trezoreria 

Galaţi); 3. împuternicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant,dacă 

este cazul; 4. pentru persoanele ju-

ridice de naţionalitate română, co-

pie de pe certifi catul unic de înregis-

trare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; 5. pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română şi legalizat; 

6. pentru persoanele fi zice române, 

copie act de identitate; 7. pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe paşaport sau carte de identita-

te, după caz; 8. dovadă emisă de 

creditorii fi scali că ofertantul nu are 

obligaţii fi scale restante la bugetul 

de stat şi bugetul local (Finanţe şi 

Primărie); 9. lipsa oricărui docu-

ment, duce la eliminarea din licita-

tie a ofertantului; 10. adjudecatarul 

este obligat să plătească preţul, di-

minuat cu contravaloarea garanţiei, 

în termen de cel mult 5 zile de la data 

licitaţiei. Plicul sigilat cu documen-

tele menţionate mai sus, se va de-

pune la Registratura Administratiei 

Judetene a Finantelor Publice 

Galaţi, cu menţiunea “PENTRU 

SECRETARIATUL COMISIEI DE 

LICITAŢIE – COMPARTIMENT 

VALORIFICARE BUNURI – LICITAŢIA 

PUBLICA DIN DATA DE 07.12.2017, 

ora 11.00 pentru bunurile mobile de-

venite proprietatea statului, până in 

ziua precedentă termenului de vân-

zare respectiv in data de 06.12.2017, 

ora 14:00. Verifi carea plicurilor de-

puse, se va face de către COMISIA 

DE LICITAŢIE iar anunţul cu persoa-

nele admise sau respinse, va fi  afi şat 

la locul de desfăşurare a licitaţiei pu-

blice. Vizionarea bunurilor,scoase 

la licitatie, se va face in ziua de 

05.12.2017, ora 10.00. Pentru infor-

matii suplimentare vă puteti adresa 

la sediul Administratiei Judetene a 

Finantelor Publice Galaţi, din Galati, 

str.Brăilei nr.33, Compartiment 

Valorifi care Bunuri, etaj 4,camera 

417 sau la telefon 0236.49.10.10 – 

interior 2118. (220872) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Organizatiei 

Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii 

Chineja 1, cu sediul in Galati, str. 

Garii, nr.26, numar de inregistra-

re in R.N.O.I.F. 24/2005, C.U.I. 

RO17898578, convoaca la sediul 

organizatiei, in data de 27.12.2017, 

la ora 12.00, Adunarea Generala 

Ordinara a membrilor O.U.A.I. 

Chineja 1, cu urmatoarea ordine 

de zi: Art.1. Aprobarea majora-

rii salariului directorului general 

al organizatiei cu pana la 21% in 

conformitate cu O.U.G. 79/2017 si 

O.U.G. 82/2017. Art.2. Mandatarea 

directorului general pentru majora-

rea salariilor personalului cu pana 

la 21% conform O.U.G.79/2017 si 

O.U.G. 82/2017. Daca nu se intru-

neste cvorumul pentru sedinta la 

prima convocare, a doua convocare 

va avea loc pe data de 28.12.2017, in 

aceleasi conditii. (220874) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Familia profund îndurerată  

anunţă trecerea în nefi inţă a iu-

bitului soţ, tată şi bunic, 

BĂDESCU CLEMENT. Vom păs-

tra mereu în sufl et amintirea unui 

Om bun, pentru care cinstea şi 

respectul au fost coordonatele în 

jurul cărora şi-a clădit întreaga 

viaţă. Ne-a înconjurat mereu cu 

căldură, devenind un model pen-

tru noi. Nu îl vom uita niciodată! 

Slujba înmormântării are loc as-

tăzi, 27 noiembrie la Capela 

Bisericii Mavramol, ora 11.00, 

urmând să fi e înhumat la Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu să-l 

odihnească în lumină! (220926) 

 • Familia îndurerată anun-

ţă că s-a stins din viaţă, 

la numai câteva luni de la 

pierderea soţului, doamna 

MARIA NĂSTASE, profesoară 

eminentă, care și-a dedicat 

viaţa școlii și comunităţii din 

comuna Schela, pentru cul-

tivarea și propășirea limbii 

române. Dumnezeu s-o odih-

nească în pace! (220927) 

 COMEMORĂRI  

 • Aducem un pios omagiu mamei 

şi bunicii ŞORCARU AURICA la 

împlinirea a 2 ani de la trecerea 

în nefi inţă. Dumnezeu să te odih-

nească! Familia (220703) 

 ADUNĂRI 

 GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Organizatiei 

Utilizatorilor de Apa pentru Irigatii 

Chineja 2, cu sediul in Galati, str. 

Garii, nr.26, numar de inregistra-

re in R.N.O.I.F. 25/2005, C.U.I. RO 

17898586, convoaca la sediul orga-

nizatiei, in data de 27.12.2017, la ora 

12.00, Adunarea Generala Ordinara 

a membrilor O.U.A.I. Chineja 2, 

cu urmatoarea ordine de zi: Art.1. 

Aprobarea majorarii salariului di-

rectorului general al organizatiei 

cu pana la 21% in conformitate cu 

O.U.G. 79/2017 si O.U.G. 82/2017. 

Art.2. Mandatarea directorului 

general pentru majorarea salari-

ilor personalului cu pana la 21% 

conform O.U.G.79/2017 si O.U.G. 

82/2017. Daca nu se intruneste 

cvorumul pentru sedinta la prima 

convocare, a doua convocare va 

avea loc pe data de 28.12.2017, in 

aceleasi conditii. (220875) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire al locuinţei nr. 58832/1993 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Blajanu Ion şi Tinca apartament 

situat în cartier Tiglina 1, bloc B4, 

ap.49. Se declară nul. (220870) 

 • Pierdut certifi cat înmatiriculare re-

morcă auto GL 80 HIG. Aducătorului 

recompensă! 0744794529 (220904) 

 DIVERSE  

 • S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, 

cu sediul social in mun.Galati, str.

Arhipelag nr.3. bl. Gorun, ap.63 

anunta publicul interesat asupra 

depuneri, la sediu APM Galati, a 

solicitarii de emitere a Autorizatie 

Integrate de Mediu, in scopul des-

fasurarii activitatii: „Depozitarea 

temporara a deseurilor periculoase 

care nu intra sub incidenta pct.5.4 

inaintea oricareia dintre activitatile 

prevazute la pct.5.1, 5.2, 5.4 si 5.6, 

cu o capacitate totala de peste 50 de 

tone, cu exceptia depozitarii tempo-

rare, pe amplasamentul unde sunt 

generate, inaintea colectarii”, pre-

vazuta in Anexa I a Legii nr.278/2013 

privind emisiile industriale, pct.5.5. 

Informatii privind impactul potential 

asupra mediului al activitatii pentru 

care se solicita emiterea autorizatie 

integrate de mediu pot fi  consultate 

in timpul programului de lucru la se-

diul A.P.M. Galati, str.Regiment 11 

Siret, nr.2, judetul Galati si la sediu 

S.C.”Sporting Impex” SRL din mun.

Galati, str.Arhipelag nr.3. bl.Gorun, 

ap.63. Observatiile, sugestiile, pro-

punerile publicului se primesc in 

scris la sediul A.P.M. Galati, in ter-

men de 30 zile de la aparitia anun-

tului. (220901) 

 DECESE  

 • A suferit, a luptat şi a pierdut... A 

plecat cu lacrimi grele pe obraji şi 

cu tristeţea că nu a terminat ce în-

cepuse în această viaţă. Îi mulţumim 

că a existat şi ne-a iubit. Fie ca su-

fl etul ei bun să-şi găsească liniştea. 

VÎRTOSU LENUŢA 62 ani. Nu te 

vom uita niciodată! Înmormântarea 

astăzi, 27 noiembrie în comuna 

Costache Negri. Soţul, fi icele, ne-

poţeii şi ginerii (220917) 

 • Cu durere-n sufl et, îmi iau 

rămas bun de la cea care a 

fost VÎRTOSU LENUŢA şi îi 

mulţumesc pentru tot ce a fă-

cut pentru noi! Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe familiei îndolia-

te! Marian Băila (220919) 

 • Colectivul Grupului de fi rme 

MARIANO deplânge trecerea la 

cele veşnice a celei care a fost 

un OM minunat cu sufl et bun şi 

cald, VÎRTOSU LENUŢA. Nu o 

vom uita niciodată! Dumnezeu 

să-i dea odihna binemeritată! 

Suntem alături de familia îndoli-

ată! (220918) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et bun s-a ridicat 

la cer, VÎRTOSU LENUŢA. Sora 

Tincuţa şi nepoţii sunt alături de 

familia îndoliată. Dumnezeu s-o 

ierte! (220909) 

 • Cumnata Ionica anunţă de-

cesul după o scurtă suferinţă 

al regretatei VÎRTOSU LENUŢA. 

Dumnezeu s-o ierte! (220910) 

 • Copleşite de durere anunţăm 

trecerea la cele veşnice a dragii 

noastre prietene şi cumetre 

FLORICA SCUTARU. Te-am 

iubit mult dar te-am pierdut 

într-o clipă. Cât vom trăi vei 

rămâne veşnic în memoria 

noastră. Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii Sf. 

Spiridon. Înmormântarea as-

tăzi, 27 noiembrie, ora 11.00. 

Aglaia şi Chiva (220925) 

 • S-au împlinit 9 ani de când ne-a 

părăsit bunul nostru tată, soţ şi bu-

nic EZARU RADU lăsând în urmă 

numai lacrimi şi durere. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! (220764) 

 • Pios omagiu şi neştearsă 

amintire celei care a fost o veci-

nă devotată în toate ŞORCARU 

AURICA, la 2 ani de la trecerea 

spre veşnicie. Fam. Ghelban 

(220840) 

 • Ai plecat prea devreme şi pentru 

totdeauna lăsând în sufl etul meu un 

gol imens. Amintesc că astăzi, 

27.11.2017 se împlinesc 5 ani de 

când a trecut în nefi inţă ISVORANU 

IANCU. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 

aibă în pază! Soţia (220842) 

 • Timpul se scurg, dar durerea 

rămâne în sufl et tot restul vie-

ţii. Astăzi se împlineşte un an 

de când bunul nostru soţ, tată 

şi bunic NEDELCU IGNAT ne-a 

părăsit. Te vom plânge mereu şi 

ne vom aminti cu drag de tine. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Soţia, copiii şi nepoţii. 

(220845) 

 • De un an de zile sufl etul veri-

şorului nostru NEDELCU IGNAT 

a ales drumul veşniciei. Rămâi 

o amintire frumoasă pentru toţi 

cei care te-au cunoscut şi o 

durere veşnică pentru cei care 

te-au pierdut. Viorica şi Virgil 

(220846) 

 • Se împlinesc 40 de zile de 

când a plecat în veşnicie iubi-

tul nostru soţ, tată şi bunic 

MIRCEA IOSUB. Îl vom păstra 

în inima noastră şi ne vom 

aminti mereu de dragostea cu 

care ne-a înconjurat, de căl-

dura şi frumuseţea sufl etului 

său. Dumnezeu să-l ierte şi 

să-l odihnească! Angela, 

Cătălina, Ovidiu şi Tudor 

(220864) 

 • Se împlinesc trei ani de când 

ne veghează dintre stele cea 

care a fost mama fi ului meu şi 

scumpa mea soţie, dr. 

MINODORA COJOCARU. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! (220886) 

 • Au trecut 15 ani de când în vârtejul 

fulgilor de nea ai plecat tăcut şi 

blând în ceruri. SZASZ FRANCISC 

(FERI), te simţim alături de noi ca 

întotdeuna dragul nostru soţ, tată şi 

bunic. Dumnezeu să-ţi lumineze 

veşnicia! (220915) online
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

27

1885  u  Se naşte LIVIU REBREANU (m. 
1944), prozator, dramaturg, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1887  u  Încetează din viaţă PETRE 
ISPIRESCU (n. 1830), folclorist, strălucit 
povestitor popular.
1912  u  Se naşte DINA COCEA (m. 
2008), actriţă de teatru şi film.
1913 u  Se constituie prima Societate 
Naţională de Navigaţie Maritimă din 
România. Anghel Saligny a fost numit 
preşedinte. Începe să funcţioneze la 1 
martie 1914.
1924 u  Se naşte, la Galaţi, NINA 
CASSIAN, ( m. 2014), poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, pianistă şi 
compozitoare. Din anul 1985, stabilită 
în SUA, laureată cu Premiul „Leul 
literar” de către New York Library.
1940  u * Încetează din viaţă [ucis şi 
maltratat de un grup de legionari] 
NICOLAE IORGA (n. 1871), istoric şi 
critic literar, memorialist, dramaturg, 
poet, publicist, editor, conducător a 
mai multor ziare şi reviste, om politic, 
membru al Academiei Române şi a mai 
multor academii străine. * Încetează 
din viaţă [asasinat de legionari] 
VIRGIL N. MADGEARU (n. 1887 la 
Galaţi), economist, om politic, profesor 
universitar, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1953  u  Încetează din viaţă EUGENE 
O’NEILL (n. 1888), scriitor american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1936).
1972  u  Încetează din viaţă VICTOR 
EFTIMIU (n. 1889), dramaturg, poet, 
prozator, memorialist, traducător, autor 
de literatură pentru copii, publicist, 
membru al Academiei Române.
1999 u  Se dezveleşte, în Piaţa Victoria 
din Timişoara, statuia Regelui 
Ferdinand I.
2011  u  Încetează din viaţă RADU 
LUPAN (n. 1920, la Galaţi), eseist, poet, 
prozator, traducător, editor, pedagog.
2014  u  Se inaugurează, la Galaţi, în 
incinta Palatului Episcopal, Muzeul 
de Istorie, Cultură şi Spiritualitate 
Creştină. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Patrimoniu 
M.A.V. 50”, realizată cu ocazia împlinirii a 50 de ani de 
existenţă a muzeului, se poate vizita de pe 29 noiembrie 
până pe 14 decembrie.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Tandem”, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u  Închis temporar.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.

 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia temporară “Icoană Vie”, care 
poate fi vizitată până în decembrie.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, Expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, Expoziţia 

de fluturi, Expoziţia temporară “Rolul albinelor în 
natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele dinozaurilor”. 
Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu program 
de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în 
timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi 
şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

S-au deschis 
Jocurile Olimpice 
de vară la Melbourne
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Este prima dată în istoria 

Jocurilor Olimpice de vară când 

acestea au fost organizate 

în ultima lună de toamnă şi 

începutul primei luni de iarnă. 

Evenimentul a avut loc la 

Melbourne, Australia, în anul 

1956, în perioada 22 noiembrie-

8 decembrie. 

Melbourne a fost ales la data de 
28 aprilie 1949 oraş gazdă a Jocu-
rilor celei de-a XVI-a Olimpiade, 
în dauna oraşelor Buenos Aires, 
Mexico City, Montreal şi şase ora-
şe americane. Decizia în privinţa 
locaţiei Olimpiadei de vară 1956 
a fost îngreunată, printre altele, 
şi de faptul că Australia este si-
tuată în emisfera sudică, ceea ce 
înseamnă că în regiunile nordice 
era deja iarnă - perioadă în care 
sportivii de acolo se odihnesc în 
urma încheierii sezonului. O altă 
problemă a fost reprezentată de 
intrarea în carantină a cailor din 
zonă, ceea ce i-a determinat pe or-
ganizatori să mute competiţiile de 
echitaţie în Suedia, la Stockholm. 
Astfel, Olimpiada de vară din 1956 
a reprezentat o premieră, fi ind 
prima desfăşurată în ţări diferite. 
Întrecerile cabaline au avut loc la 
10 iunie, cu aproape şase luni mai 
devreme faţă de celelalte compe-
tiţii olimpice. Difi cultăţile întâm-

pinate de organizatorii de la Mel-
bourne nu s-au oprit aici. Egiptul, 
Iranul şi Libanul au anunţat că nu 
vor participa la Olimpiadă; la rân-
dul lor Olanda, Spania şi Elveţia 
au refuzat invitaţiile [în semn de 
protest faţă de faptul că Uniunea 
Sovietică [Rusia] a invadat Unga-
ria], iar cu doar două săptămâni 
înainte de deschiderea Olimpia-
dei, Republica Populară Chineză a 
decis să se retragă, pe motiv că i s-a 
permis Taiwanului să concureze. 
La Jocurile celei de a XVI-a Olim-
piade de la Melbourne, numărul 
ţărilor participante a fost de 67, 
cu două mai puţin faţă de ediţia 
anterioară din anul 1952. Princi-
pala scădere s-a înregistrat însă la 
numărul sportivilor participanţi, 
care a fost de 3.342 faţă de 4.925, în 
1952. Printre evenimentele care 
au atras atenţia în cadrul Olim-
piadei, s-a afl at participarea unei 
echipe mixte de atleţi atât din 
Germania de Est, cât şi din cea de 
Vest [combinaţie ce avea să dispa-
ră la Olimpiada din 1968]. Alergă-
toarea australiană Betty Culbert 
a devenit „Fata de aur”, după ce a 
câştigat de trei ori medalia de aur, 
performanţă egalată de sprinterul 
Bobby Joe Morrow. Un alt austra-
lian, Muray Rose, a obţinut trei 
medalii la înot, iar alergătorul 
sovietic Vladimir Kuţ a câştigat 
cursele de 5.000 şi 10.000 de me-
tri. Ca noutate, la iniţiativa ado-
lescentului australian John Wing, 

atleţii de diferite naţionalităţi au 
defi lat împreună la ceremonia de 
închidere a Jocurilor Olimpice, 
fără a fi  grupaţi în funcţie de ţările 
cărora le aparţin. Clasamentul pe 
naţiuni al Olimpiadei de vară de la 
Melbourne din 1956 a fost: URSS 
[Rusia] cu 37 de medalii de aur, 29 
de argint şi 7 de bronz; SUA cu 32 
de medalii de aur, 25 de argint şi 17 
de bronz; Australia, cu 13 medalii 
de aur, 8 de argint şi 14 de bronz. 
România, care a participat cu 52 
de sportivi, dintre care 40 bărbaţi 
şi 12 femei, s-a clasat pe locul al 
nouălea, cu 5 medalii de aur, ce 
au revenit următorilor sportivi: 
Ştefan Petrescu - tir pistol viteză 
individual, Nicolae Linca - box, ca-
tegoria semimijlocie (69 kg), Leon 
Rotman - una la kaiac canoe, 1.000 
metri, cealaltă la 10.000 şi Dumi-
tru Alexe şi Simion Ismailciuc - 
kaiac canoe dublu, 1.000 metri; 3 
de argint, obţinute de Gheorghe 
Negrea - box, categoria semigrea, 
81 kg, Mircea Dobrescu - box, cate-
goria muscă, 51 kg, Olga Szabo-Or-
ban - scrimă, fl oretă individual ; 5 de 
bronz, primite de Francisc Horvath 
- lupte greco-romane, 57 kg, Gheor-
ghe Lichiardopol - tir, pistol viteză 
individual, Elena Leuştean - gim-
nastică, sol, Constantin Dumitrescu 
- box, 63,5 kg şi echipa feminină de 
gimnastică compusă din Elena Măr-
gărit, Georgeta Hurmuzachi, Sonia 
Inovan, Elena Leuştean, Elena Să-
călici, Emilia Vătăşoiu. .

sport
În luna noiembrie 1956

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 6  11

Cluj

7  22

Bucureşti

8   66

Galaţi

10 55

Constanţa

12 1111

Braşov

8  11

Londra

11  77

Paris

9  66
Madrid

12  11
Roma

 12  55

Chişinău

9  66

AVERSE. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Sunt 

preconizate averse, șansele de pre-

cipitaţii fi ind de circa 60 la sută. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă 

de 10 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 5 grade Celsius. 

Va bate și vântul, atingând o viteză de 

până la 16 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 759 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 

94 la sută.  . surse online

meteo 27 noiembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:22 am

apune

 54:28 pm
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse mari să aveţi o reușită 

deosebită în plan financiar și să vă 

bucuraţi de succes în plan social.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

După o perioadă destul de dificilă, 

astăzi s-ar putea să vă surprindă 

plăcut o reușită deosebită în plan 

financiar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi ocazia să rezolvaţi o problemă 

financiară de care depinde reușita 

unei afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi foarte favorabilă în plan 

financiar.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să rezolvaţi o 

problemă financiară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, păstraţi-vă calmul și nu vă 

lăsaţi provocat!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o problemă 

financiară mai veche.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă pentru relaţiile 

de toate felurile, profesionale sau 

personale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să puneţi la punct un 

proiect cu șanse mari de reușită, 

care v-ar putea aduce câștiguri 

substanţiale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor de 

colaborare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pot avea loc schimbări benefice în 

viaţa dumneavoastră, atât pe plan 

profesional, cât și social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, aveţi șanse mari de succes în 

toate activităţile.

horoscop
27 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI 27 NOIEMBRIE 

PE MUCHIA DREPTĂŢII
PRIMA TV. ora 20:30

(acţiune, crimă, cramă, SUA, 2013)

Cu: Dolph Lundgren, Randy Couture, Vinnie Jones.  u În Los Angeles, agentul 
Maxwell descoperă o operaţiune de contrabandă de cocaină internaţională condusă de 
Vincent Camastra. Când Beverly Royce merge sub acoperire şi ia legătura cu dealerii de 
droguri şi se afundă mai adânc decât sperase - cazul devine ceva personal pentru Maxwell, 
care trebuie acum să lupte cu ucigaşi nemiloşi şi poliţişti corupţi. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

02:20 Întrebări şi răspunderi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Gospodar fără pereche

22:30 Pe bune?!

cu Andi Moisescu
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Pe bune?! (R)

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu 
şi Florin Ristei

13:00 Observator

14:00 Casa amintirilor

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 Xtra Night Show

01:00 Întoarcerea lui Jedi:       

Ediţie specială (R)

SUA, Aventuri, SF
04:00 Casa amintirilor (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Uşă-n uşă

Romania, Comedie
09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
22:00 WOWBiz

cu Victor Slav 
şi Andreea Mantea

23:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Epoca de gheaţă:            

Ploaie de meteoriţi

07:35 Doamna                                

din furgonetă

Marea Britanie, Biografic, 
Comedie, Dramă

09:20 Spiritul din cochilie

11:05 Dacă Truman ar vorbi

12:55 Kung Fu Panda 3

14:30 Totul despre Steve

16:10 Misterul din fl orărie

17:35 Pe platourile                          

de fi lmare - XIV, Ep. 48

18:05 Doctor Strange

20:00 Babylon Berlin - Ep. 7

20:45 Babylon Berlin - Ep. 8

21:35 Larry David,                       

inamicul public nr. 1, Ep. 9

22:20 Resident Evil:                      

Capitolul fi nal

00:05 Cu orice preţ

01:45 Seducerea                       

lui Joyce Mitchell

03:15 Resident Evil:               

Capitolul fi nal

05:00 Jerrod                 

Carmichael: 8

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Legendele dragonilor (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 Euromaxx

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:50 Câştigă România! (R)

00:50 Se zice că... (R)

02:20 Poate nu ştiai

02:30 Femei de 10,                    

bărbaţi de 10 (R)

03:30 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 27 noiembrie

remember
Bruce Lee (1940-1973)

Actorul Bruce Lee s-a născut pe 
27 noiembrie 1940 la San Francisco. 
Familia s-a mutat, când Bruce avea 
şase ani, la Hong Kong. Dansator 
înzestrat cu un talent de excepţie, 
Bruce Lee s-a iniţiat în kung-fu, do-
vedind calităţi de luptător. La vârsta 
de 19 ani a plecat spre America cu 
un bagaj promiţător: o fi lmografi e 
bogată [douăzeci de fi lme], ani de 
practică în artele marţiale şi dorin-
ţa de a reuşi. Cu toate acestea, nu a 
obţinut decât un rol secundar [Kato] 
în serialul tv „Batman”. Lee a dat o 
dimensiune suplimentară persona-
jului, folosind noua sa tehnică „jeet 

kune do” [arta de a opri pumnul]. 
Filmul a avut un succes deosebit 
în Hong Kong şi în toată Asia.  În 
această  perioadă,  Lee  a  ur-
mat cursurile de fi lozofi e la Univer-
sitatea din Washington şi a fondat 
prima şcoală de kung-fu în SUA. În 
anul 1971, s-a întors în Hong Kong, 
unde cariera sa a luat avânt. Pro-
ducătorul Bernard Chow i-a pus la 
dispoziţie mijloacele necesare pen-
tru a-şi realiza propriile fi lme. „Big 
Boss”, cu Lee în rolul principal, a 
bătut toate recordurile înregistrate 
la casele de bilete de la Hong Kong. 
În anul 1973, a apărut pe ecrane 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

175 CM

230 CM

263 CM

+5 cm

+2 cm

+7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

278 CM

197 CM

163 CM

+ 7 cm

+ 5 cm

+ 6 cm

„Furia pumnului”, de asemenea, 
un răsunător succes. Premiera co-
producţiei chino-americane „Furia 
dragonului” i-a conferit actorului 
notorietatea internaţională. În sea-
ra premierei, 20 iulie 1973, Bruce 
Lee a încetat din viaţă, înainte de a 
se bucura de celebritate. . V.G.
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Lacuri în România

ORIZONTAL: 1) … (2 cuv.,Ocna Sibiului). u

2) … (Tulcea) - … (Neamţ). 3) … (M-ţii Retezat) 
– Asemenea altuia. 4) A ucide fără judecată…
la grămadă – Pete! 5) Caic! – Începe agitaţia! 
– Băgate la zdup! 6) … (M-ţii Făgăraş) - … 
(Harghita). 7) Cu spor! – Arată ca dihorul. 8) … 
(Argeş) – Ocazie de început! 9) Tras pe dreapta 
cu motocicleta - … (Ialomiţa). 10) … (Brăila) – 
Lucrat cu plugul.

VERTICAL: 1) Întors de la chef – Cărăuşul u

mărilor. 
2) Movilă de pământ folosită ca hotar,cândva – 
Stog de paie. 3) O valoare pe piaţa persanelor 
– Omul cu bacul. 4) Spus cu durere – Bun la 
repetiţie – Republica Sud Africană (siglă). 5) A 
face promisiuni. 6) Berzele Nilului – Aşa începe 
dragostea! 7) Îndemn…la operă – Face să 
scârţâie articulaţiile. 8) Cod aeroport Quonset 
Point (SUA) – Nostalgia care doare – În mare…
este corect! 
9) Aşezare studenţească – O cântă cucul. 
10) Trecut la muncă grea – Ars de soare.  
(Mihai Gherasim)

Dicţionar:  u VUN, DRA, NCO.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Jocuri de copii

9 5

3 7 1 6

4 2

6 2 9

5

8 3 1

4 2 3

6 9 5

7 8

6 3 9

3 8 2

1

2 7 4

8

6 4 5

5 3 7

8

3 4 7 2 6

glume
Vasile Ghica 

reţeta zilei
Ciuperci 
umplute

tv
mania
„Să mor io 
dacă 
l-am jignit“

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

1Alfred Nobel  este  
recunoscut ca inventatorul  
dinamitei. 
Cei din  preajma lui au  fost 
de  nerecunoscut. 2 - Scumpa  mea, spune  

profesorul  de  fi zică soţiei, eşti 
din  ce  în  ce mai atrăgătoare.
- Dar nu vezi  cât m-am îngrăşat?
- Tocmai.  Cu cât  creşte masa, 

creşte şi  forţa  de atracţie. 

Dominat de 
poftă bună

Local de lux

INGREDIENTE: 500 g ciuperci, 50 g ulei,  

pătrunjel tocat, un praf de piper, sare.

PREPARARE: Se aleg ciuperci albe şi 

potrivit de mari. Se spală. Se aşază ciupercile într-o 

cratiţă pe aragaz, punând în fi ecare ciupercă un 

praf de sare şi puţin ulei. Se acoperă şi se ţin până 

se înmoaie. Separat se toacă mărunt picioarele ciu-

percilor, se pun în altă cratiţă şi se înăbuşă cu puţi-

nă sare şi ulei. Când sunt bine înmuiate şi scăzute, 

se dau la o parte să se răcorească, se amestecă cu 

pătrunjel tocat mărunt, cu piper praf şi cu această 

tocătură se umplu ciupercile, de asemenea, răcori-

te. Se aşază pe farfurie şi se servesc reci. . D.A.

...

...

Categorică

Distanţat

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Case de 
bani

Un metru 
pt. englezi

Mărginit

Prinderi în 
lanţuri

Cu aspect 
de mazăre

Înnegrită la 
ochi

Singuri!

Au... o mare 
valoare

Fire de 
patron

Final de 
versuri

Omul de la 
munte

...

Teşite!

Elena 
Oprea

Luat din 
centru!

Nu e 
adevărat

Întotdeauna

Cap 
cilindric!

Ieşire din 
fi re!

Rara 
alandala!

Colţ de 
stâncă

Afi şat la 
intrare

Car cu 
spatele!

Unse!

Fata din 
Banat!

Roşu-
împărat

Nave cu 
zbaturi

Realizat

Mircea 
Toader

O măsură 
diplomatică

Masă la 
conducere

u Alexandru Cioinac, 
fotbalistul celor de la CSMS Iaşi, 
a avut o ieşire extrem de 
nervoasă şi de agramată în 
timpul meciului cu Dinamo 
Bucureşti, dar şi la fi nalul 
acestuia, la adresa arbitrului 
Sebastian Colţescu. După ce în 
timpul meciului jucătorul ieşean 
l-a înjurat pe arbitrul partidei şi 
l-a făcut nesimţit, la fi nal Cioinac 
a declarat că nu i-a zis nimic rău
lui Colţescu. Ba chiar mai avea 
un pic şi jura pe roşu.

u În ceea ce priveşte partea 
de limbă română, Cioinac a 
explicat la fi nalul partidei: ”Nu 
am ce să comentez. 
Deciziile pe care le-a luat 
arbitrul, parcă a primit ordin. 
Pot să spun cu mâna pe inimă 
că nu l-am împins şi nu l-am 
făcut nesimţit. L-am atins şi 
l-am întrebat cum poate da un 
asemenea penalty. 
A avut două tentative de omor 
(n.r. de suicid)”. Deh, nu a zis 
nimeni că fotbaliştii ştiu să şi 
vorbească corect.

u Toată treaba asta cu 
jignirile îmi aduce aminte de un 
episod amuzant dintre Gigi 
Becali şi Dumitru Dragomir, pe 
atunci şef al Ligii Profesioniste 
de Fotbal. “Nu ne-am jignit. El 
m-a făcut oligofren, eu l-am făcut 
zdreanţă, dar nu ne-am jignit”.
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CUM TRATĂM 

DUREREA ÎN GÂT 

PRIN METODE 

NATURISTE
SFATURI. Durerea în gât este 

de obicei primul semn al unei răceli, 

dar poate fi  şi o consecinţă 

a suprasolicitării corzilor vocale 

sau un simptom al unei afecţiuni 

mai grave cum ar fi  o infecţie 

streptococică. > pag. 08

ALINA ŞERBAN, 

ÎNCĂ O PREZENŢĂ 

GĂLĂŢEANĂ         

LA „GAUDEAMUS”
LANSARE. Scriitoarea 

gălăţeană Alina Şerban şi-a lansat 

cartea (un roman!) ieri, 26 noiembrie, 

la 12,30, la Târgul Gaudeamus (cel 

mai mare târg de carte din România!), 

în a 24-a ediţie. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”. 

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 nov. - 2 dec. 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

47 luni

27 nov. - 2 dec. 2017
47

ATRACŢII ŞI PIOŞENIE . CENTENAR 

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

    Primăria oraşului Târgu 

Bujor organizează mâine,                      

28 noiembrie, chiar de ziua de 

naştere a eroului nostru naţional, 

general Eremia Grigorescu, 

comandantul „Diviziei de fi er”, 

la 154 de ani de la naştere, 

un complex de evenimente 

culturale.

Astfel, de la ora 10,00, la Biserica 
„Adormirea Maicii Domnului“, va fi  
ofi ciată, după cum afl ăm de la pri-
marul localităţii, Laurenţiu Viorel 
Gîdei, o slujbă de pomenire a ero-

ilor căzuţi în „Marele Războiu” de 
acum un veac. La 10,30, vor fi  depu-
se coroane de fl ori la Monumentul 
Eroilor căzuţi pentru reîntregirea 
neamului, în 1916 – 1918. Peste ju-
mătate de ceas, onoruri militare vor 
avea loc la statuia eroului omagiat. 
Bineînţeles, cu intonarea Imnului 
de Stat al României. Persoane ofi ci-
ale vor rosti apoi alocuţiuni.

În Parcul Eremia Grigorescu, de 
la 11,30, avem parte, atractivă, ca 
întotdeauna, de o reconstituire isto-
rică, cu uniforme şi arme ca acum 
o sută de ani, prin dăruirea volun-
tarilor Asociaţiei Militare Tradiţia 
Militară din Brăila şi Galaţi, alături 
de elevi ai Liceului Tehnologic „Ere-

mia Grigorescu” – nume de altfel 
potrivit, generalul născut în satul 
Golăţei (azi cartier al oraşului) pre-
dând şi… tehnologia artileriei!

Urmează un recital de poezie 
al elevilor acestui liceu bujorean 
şi  „Omagii muzicale”, în interpre-
tarea prof. Vasile Vintilă şi a unor 
elevi ai şcolii, coordonaţi de prof. 
Frosica Popa.

Parada militară, în parc, este 
programată pentru ora 12,00.

La 12,15 are loc, la Muzeul de Is-
torie şi Etnografi e, vernisajul unei 
incitante expoziţia de arme şi uni-
forme autentice „România în Ma-
rele Război”, din colecţiile soţilor 
Raluca şi Marius Diaconu din Brăila 

şi a colecţionarului gălăţean Adrian 
Tăbăcaru.

Înainte de slujba de pomeni-
re a eroului de la Mărăşeşti, cel 
care a spus „Pe aici nu se trece!”, 
va fi  dezvelită o plăcuţă come-
morativă, în memoria doamnei 
profesor Victoria Giurgiu, fon-
datoarea Muzeului bujorean şi 
autoarea monografi ei „Cartea 
de aur”, dedicată oraşului său!

Ca gălăţeni, să nu uităm că 
eroul a urmat gimnaziul la Ga-
laţi, la Liceul „Vasile Alecsan-
dri”, locuind pe strada Maze-
pa, azi dispărută, şi pe strada 
Militară, astăzi strada Armata 
Poporului. .

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

cu 25 de leiucuucucucu de lei

DECEMBRIEDECEMBRIE  ultima lună!ultimultima lună!ultima lună!a lună!u

Abonează-te!Abonează-te! ECONOMISEŞTE

aproape jumătate! 
Un ziar total.

Bujorenii îl vor retrăi, mâine, 
pe eroul Eremia Grigorescu
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